
Službeni glasnik 

OPĆINE ERNESTINOVO 

Godina XXVIII Ernestinovo, 29. prosinca 2021. Broj 9 

 

S A D R Ž A J 

AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA 

 Str. 

AKTI OPĆINSKE NAČELNICE 

Str. 

 
119. Odluka o davanju suglasnosti na Pravilnik o II. 
izmjeni Pravilnika o plaćama, naknadi plaće i drugim 
materijalnim pravima radnika zaposlenih u Dječjem 
vrtiću Ogledalce Ernestinovo……………………461 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
120. Godišnji program mjera za zaštitu pučanstva od 
zaraznih bolesti na području Općine Ernestinovo za 
2022.……………………………………. ………461 
121. Odluka o pokretanju postupka izrade 
Provedbenog programa Općine Ernestinovo za 
mandatno razdoblje 2021. – 2025. godine sa 
Provedbenim programom Općine Ernestinovo za 
razdoblje 2021.- 2025. …………………. ………463 
122. Odluka o usvajanju programa mjera suzbijanja 
patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca 
(artheopoda) i štetnih glodavaca čije je planirano , 
organizirano i sustavno suzbijanje mjerama 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od 
javnozdravstvene važnosti za Općinu Ernestinovo u 
2022. godini ……………………………. ………511 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

************************************************************************************************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stranica 461 "Službeni glasnik"   Broj 9 

 

 
 

119. 

Na temelju članka 41. Zakona o predškolskom 

odgoju i obrazovanju (''Narodne novine'' broj 

10/97, 107/07, 94/13 i 98/19) i te članka 30. 

Statuta Općine Ernestinovo (Službeni glasnik 

broj 2/21 i 3/21), Općinsko vijeće Općine 

Ernestinovo na svojoj 7. sjednici održanoj dana 

29. prosinca 2021. godine donosi 

 

 

 

ODLUKU 

 

o davanju suglasnosti na Pravilnik o II. 

izmjeni Pravilnika o plaćama, naknadi plaće 

i drugim materijalnim pravima radnika 

zaposlenih u Dječjem vrtiću Ogledalce 

Ernestinovo 

Članak 1. 

 

Daje se  suglasnost na Pravilnik o II. izmjeni 

Pravilnika o plaćama, naknadi plaće i drugim 

materijalnim pravima radnika zaposlenih u 

Dječjem vrtiću Ogledalce Ernestinovo u tekstu 

kojeg je utvrdilo Upravno vijeće Dječjeg vrtića 

Ogledalce na sjednici održanoj 20. prosinca 

2021. godine. 

 

Članak 2. 

 

Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana 

objave u Službenom glasniku Općine 

Ernestinovo. 

 

 

KLASA: 601-02/21-02/9 

URBROJ: 2158/04-01-21-1 

Ernestinovo, 29. prosinca 2021. godine 

 

 

Predsjednik Općinskog vijeća 

Krunoslav Dragičević 

 

 

120. 

Na temelju članka 5. stavak 2. Zakona o zaštiti 

pučanstva od zaraznih bolesti („Narodne 

novine” NN 79/07, 113/08, 43/09, 130/17, 

114/18, 47/20, 134/20) i članka 44. Statuta 

općine Ernestinovo ( „Službeni glasnik 

općine Ernestinovo 2/21 i 3/21) načelnica 

Općine Ernestinovo dana 29. prosinca 2021. 

godine donosi, 

GODIŠNJI PROGRAM mjera za zaštitu 
pučanstva od zaraznih bolesti na području 

Općine Ernestinovo za 2022. 

 

 Članak 1. 

Donosi se godišnji Program mjera sprečavanja 
i suzbijanja zaraznih bolesti kroz provođenje 
preventivne i obvezne dezinsekcije i 
deratizacije (u daljem tekstu: Program), koji se 
sastoji od općih, posebnih, sigurnosnih i 
ostalih mjera. 

Članak 2. 

Opće mjere za sprečavanje i suzbijanje 

zaraznih bolesti provode se u objektima koji 

podliježu sanitarnom nadzoru na površinama u 

građevinama, postrojenjima, prostorima, 

prostorijama, na uređajima i opremi osoba koje 

obavljaju gospodarske djelatnosti i u 

djelatnostima na području zdravstva, odgoja, 

obrazovanja, socijalne skrbi, ugostiteljstva, 

turizma, obrta i usluga, športa i rekreacije, 

objektima za javnu vodoopskrbu i uklanjanje 

otpadnih voda te deponijima za odlaganje 

komunalnog otpada, u djelatnosti javnog 

prometa, u i oko stambenih objekata, na javnim 

površinama i javnim objektima u gradovima i 

naseljima te drugim objektima od 

javnozdravstvene i komunalne važnosti. 

Opće mjere za sprečavanje i suzbijanje 

zaraznih bolesti su: 

• osiguravanje zdravstvene 

ispravnosti hrane, uključujući 

praćenje zoonoza i uzročnika 

zoonoza, predmeta opće uporabe te 

sanitarno-tehničkih i higijenskih 

uvjeta proizvodnje i prometa istih 

prema posebnim propisima,   

• osiguravanje zdravstvene 

ispravnosti vode za ljudsku potrošnju 

te sanitarna zaštita zona izvorišta i 

objekata, odnosno uređaja koji služe 

za javnu opskrbu vodom za ljudsku 

potrošnju prema posebnim propisima,  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 462 

• osiguravanje zdravstvene 

ispravnosti kupališnih, bazenskih 

voda, voda fontana i drugih voda od 

javno zdravstvenog interesa,  

• osiguravanje sanitarno-

tehničkih i higijenskih uvjeta na 

površinama, u prostorijama ili 

objektima iz stavka 1. ovoga članka, 

• osiguravanje sanitarno-

tehničkih i higijenskih uvjeta 

odvodnje otpadnih voda, balastnih 

voda te odlaganja otpadnih tvari, 

• osiguravanje provođenja 

dezinfekcije, dezinsekcije i 

deratizacije kao opće mjere na 

prostorima, prostorijama ili objektima 

iz stavka 1. ovoga članka. 

Dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija kao 
opća mjera provodi se radi održavanja higijene 
te smanjenja, zaustavljanja rasta i 
razmnožavanja ili potpunog uklanjanja 
prisustva mikroorganizama, štetnih 
člankonožaca (Arthropoda) i štetnih 
glodavaca. 

Dezinfekcija kao opća mjera podrazumijeva 
mehaničke, fizikalne ili kemijske mjere koje 
se poduzimaju s ciljem uništavanja, 
usporavanja rasta i razmnožavanja ili 
uklanjanja većine mikroorganizama na 
površinama, u prostorijama, objektima, 
uređajima, priboru te opremi iz stavka 1. 
ovoga članka. 

Dezinfekcija kao opća mjera podrazumijeva i 
svakodnevnu i stalnu dezinfekciju pribora, 
predmeta, opreme, radnih površina i sanitarnih 
prostorija u svim objektima u kojima se 
priprema, proizvodi, čuva ili poslužuje hrana 
te u objektima koji podliježu sanitarnom 
nadzoru, a obvezni su je provoditi korisnici 
površina, prostorija ili objekata iz stavka 1. 
ovoga članka, kao kontinuirani svakodnevni 
proces u održavanju higijene osobnog ili 
poslovnog prostora. 

Dezinsekcija kao opća mjera podrazumijeva 

mehaničke, fizikalne, biološke ili kemijske 

mjere koje se provode u cilju sprečavanja 

zadržavanja, razmnožavanja, smanjenja broja 

štetnih člankonožaca (Arthropoda) i 

održavanja njihovog broja ispod praga 

štetnosti, radi osiguranja kvalitetnih 

higijenskih i sanitarno — tehničkih uvjeta na 

površinama, u prostorima i objektima iz stavka 

1. ovoga članka. 

Deratizacija kao opća mjera podrazumijeva 

mehaničke, fizikalne, kemijske i druge 

fizikalno ili građevinsko-tehničke mjere 

kojima se stvaraju nepovoljni uvjeti za 

ulaženje, zadržavanje i razmnožavanje štetnih 

glodavaca, a koje se provode u cilju 

sprečavanja ulaženja, zadržavanja, 

razmnožavanja i smanjenja broja štetnih 

glodavaca na površinama, u prostorima i 

objektima iz stavka 1. ovoga članka. 

Članak 3. 

Posebne, sigurnosne i ostale mjere provode 

se u suradnji sa svim pravnim i fizičkim 

osobama koje su obvezne postupati sukladno 

mjerama za zaštitu pučanstva od zaraznih 

bolesti određenim zakonom i propisima 

donesenim na temelju njega te na temelju 

Programa mjera i provedbenog plana 

suzbijanja patogenih mikroorganizama, 

štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih 

glodavaca čije je planirano, organizirano i 

sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, 

dezinsekcije i deratizacije od 

javnozdravstvene važnosti za Općinu 

Ernestinovo u 2022. godini izrađenog od 

strane  Zavoda za javno zdravstvo Osječko- 

baranjske županije, a koji je sastavni dio 

ovog Programa, ali nije predmet objave u 

Službenom glasniku Općine Ernestinovo. 

Članak 4. 

Općina Ernestinovo (u daljem tekstu: Općina) 

snosi troškove provedbe preventivne i obvezne 

dezinsekcije i deratizacije kao jedan od 

obveznika provedbe mjera utvrđenih ovim 

Programom u zatvorenim objektima i 

prostorima, te javnim površinama kojih je 

vlasnik, koje koristi i kojima upravlja, ukoliko 

isti valjanim pravnim poslom ili putem 

općinskih ili državnih tijela nisu dani na 

korištenje ili upravljanje drugim pravnim 

subjektima, u kojem slučaju isti snosi troškove 

provedbe Programa. 

Članak 5. 

Troškove provedbe mjera preventivne i 

obvezne dezinfekcije, dezinsekcije i 

deratizacije u objektima iz članka 2. st. 1. ovog 

Programa koji nisu u vlasništvu ili pod 

upravljanjem i korištenjem Općine snose, 



Stranica 463 "Službeni glasnik"   Broj 9 

 

 

sukladno propisima njihovi vlasnici odnosno 

korisnici. 

Članak 6. 

Preventivnu i obveznu dezinfekciju, 

dezinsekciju i deratizaciju u objektima, 

prostorima, te na površinama na području 
Općine provodi pravna osoba ovlaštena za 

obavljanje, dezinfekcije dezinsekcije i 

deratizacije sukladno propisima, sa kojom će 

Općina sklopiti ugovorne odnose o obavljanju 

djelatnosti, dezinsekciju i deratizaciju na 

području Općine sukladno propisima. 

Članak 7. 

Ovaj Program stupa na snagu na snagu osnog 

dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Općine Ernestinovo”. 

KLASA: 500-01/21-01/8 

URBROJ: 2158/04-02-21-1 

Ernestinovo, 29. prosinca 2021. 

 

Općinska načelnica 

Marijana Junušić. univ. spec. oec., v.r. 

 

121. 

Na temelju članka 26. stavka 3. Zakona o 

sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske („Narodne 

novine“ broj 123/17), članka 2., stavka 1. točke 

9. Uredbe o smjernicama za izradu akata 

strateškog planiranja od nacionalnog značaja i 

od značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave (Narodne novine broj 

89/18) te članka 44. Statuta  Općine Ernestinovo 

(Službeni glasnik Općine Ernestinovo broj 2/21 

i 3/21) općinska načelnica Općine Ernestinovo 

dana 03. prosinca 2021. godine, donijela je 

 

ODLUKU 

o pokretanju postupka izrade Provedbenog 

programa Općine Ernestinovo 

za mandatno razdoblje 2021. – 2025. godine 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom pokreće se postupak izrade 

Provedbenog programa Općine Ernestinovo za 

mandatno razdoblje 2021. – 2025. godine (u 

daljnjem tekstu: Provedbeni program). 

Članak 2. 

Provedbeni program je kratkoročni akt 

strateškog planiranja od značaja za Općinu 

Ernestinovo kojim se opisuju prioritetne mjere i 

aktivnosti za postizanje posebnih ciljeva 

neophodnih za daljnji razvoj  Općine 

Ernestinovo te povezivanje s hijerarhijski višim 

aktima strateškog planiranja, Plana razvoja 

Osječko-baranjske županije i Nacionalne 

razvojne strategije Republike Hrvatske do 

2030. godine kao i poveznica s proračunom 

Općine Ernestinovo.  

Članak 3. 

Provedbeni program bit će usmjeren na 

definiranje osnovnih polazišta daljnjeg 

uravnoteženog razvoja Općine Ernestinovo 

utemeljenog na održivom i učinkovitom 

korištenju raspoloživih resursa, sukladno načelu 

partnerstva i suradnje te ostalim temeljnim 

načelima politike lokalnog razvoja, a izradit će 

se sukladno Uputama za izradu provedbenih 

programa Jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave (Dokument: UI-

PPJLP(R)S-Inačica:1.1.). 

Članak 4. 

Općinska načelnica će imenovati radno tijelo 

koje će sudjelovati u postupku izrade 

Provedbenog programa, a za administrativno-

tehničke poslove zadužen je Jedinstveni upravni 

odjel. 

Članak 5. 

Provedbeni program će se revidirati prema 

potrebi na godišnjoj razini, krajem svake 

kalendarske godine, a najkasnije do 30. prosinca 

tekuće godine.  

Članak 6. 

O ovoj Odluci obavijestit će se javnost sukladno 

odredbama Zakona o sustavu strateškog 

planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske („Narodne novine“ broj 123/17), 



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 464 

objavom na službenim stranicama Općine 

Ernestinovo. Po izradi, Provedbeni program bit 

će objavljen na službenim stranicama Općine 

Ernestinovo te u Službenom glasniku Općine 

Ernestinovo. 

Članak 7. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a 

objaviti će se u „Službenom glasniku Općine 

Ernestinovo“. 

KLASA: 302-02/21-02/01 

URBROJ: 2158/04-02-21-2 

Ernestinovo, 03. prosinca 2021. 

 

Općinska načelnica 

Marijana Junušić, univ.spec.oec., v.r. 

 

 

 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

       Ernestinovo, prosinac 2021. godine 
 

Provedbeni program  

Općine Ernestinovo 

za razdoblje 

2021. – 2025. 
 

Provedbeni program  

Općine Ernestinovo 

za razdoblje 

2021. – 2025. 



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 466 

 

 

 

NARUČITELJ 

Općina Ernestinovo 

Vladimira Nazora 64, 31215 Ernestinovo 

http://www.ernestinovo.hr/  

 

ODGOVORNA OSOBA NARUČITELJA 

Marijana Junušić, načelnica 

 
IZVOĐAČ 

Vallis, obrt za poslovno savjetovanje 

Dr. Andrije Štampara 25, 34000 Požega 

https://vallis-savjetovanje.hr/  

 

VODITELJ TIMA ZA IZRADU PROVEDBENOG PROGRAMA 

Tihomir Kovač 

 

LOKALNI KOORDINATOR 

Maja Bračun 

 

ČLANOVI TIMA ZA IZRADU DOKUMENTA 

Ivana Švast Mikolčević 

Zorica Šuica 
  

http://www.ernestinovo.hr/
https://vallis-savjetovanje.hr/


 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

SADRŽAJ 

1. PREDGOVOR .............................................................................................................................................................. 468 

Zakonodavni okvir........................................................................................................................................................... 470 

Strateški okvir .................................................................................................................................................................. 471 

VIZIJA: ............................................................................................................................................................................. 472 

MISIJA: ............................................................................................................................................................................. 472 

Ustroj Općine Ernestinovo ............................................................................................................................................. 473 

• TIJELA OPĆINE ................................................................................................................................................... 473 

• OPĆINSKA UPRAVA ............................................................................................................................................ 473 

• PRORAČUN........................................................................................................................................................... 474 

1. PROFIL OPĆINE S NAZNAČENIM RAZVOJNIM POTREBAMA .............................................................................. 477 

Geografski položaj i prirodna obilježja ......................................................................................................................... 477 

Društvena infrastruktura ................................................................................................................................................ 479 

Prometna infrastruktura ................................................................................................................................................. 480 

Stanovništvo .................................................................................................................................................................... 482 

Gospodarstvo i poduzetništvo ....................................................................................................................................... 483 

Civilno društvo ................................................................................................................................................................. 487 

Kultura, umjetnost i kulturna baština .......................................................................................................................... 488 

SWOT analiza .................................................................................................................................................................. 490 

2. Popis prioriteta djelovanja u području nadležnosti samoupravne jedinice ....................................................... 491 

Usklađenost s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine ................................. 492 

3. Popis mjera za provedbu odabranih posebnih ciljeva s ključnim aktivnostima i pripadajućim pokazateljima 

rezultata ................................................................................................................................................................................. 494 

5. Praćenje i izvještavanje ............................................................................................................................................ 509 

Vrednovanje Provedbenog programa .......................................................................................................................... 511 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 468 

 

1. PREDGOVOR 

Poštovani, 

Na lokalnim izborima u svibnju 2021. godine izabrana su tijela Općine Ernestinovo -  Općinsko vijeće i 

općinski načelnik za mandatno razdoblje 2021. – 2025. godine, a dokument koji je pred Vama predstavlja 

plan provedbe mjera i aktivnosti koje će u tom razdoblju provoditi Općina Ernestinovo.  

Prema Zakonu o strateškom planiranju i upravljanju razvojem Republike Hrvatske1 Provedbeni programi 

jedinica lokalne samouprave kratkoročni su akti strateškog planiranja koji osiguravaju provedbu posebnih 

ciljeva iz Planova razvoja JP(R)S, odnosno županija, i, ukoliko je primjenjivo Planova razvoja JLS-a, te 

poveznicu s proračunom JLS-a kojeg općinski načelnik donosi u roku od 120 dana od dana stupanja na 

dužnost. Provedbeni program jedinica lokalne samouprave donosi se za vrijeme trajanja mandata 

izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave i vrijedi za taj mandat koji traje četiri godine.  

U skladu sa navedenim, Općina Ernestinovo u kolovozu je 2021. godine donijela Odluku o pokretanju 

postupka izrade Provedbenog programa Općine Ernestinovo za razdoblje 2021 – 2025 čime je pokrenut 

proces izrade Provedbenog programa Općine Ernestinovo za razdoblje novog, odnosno mog drugog 

mandata na funkciji općinske načelnice i aktualnog saziva općinskog vijeća. Tom Odlukom, za lokalnog 

koordinatora imenovana je Maja Bračun, djelatnica Općine Ernestinovu na radnom mjestu Viša savjetnica 

za projekte EU, dok su za članove radne skupine imenovane pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela 

Ivana Švast Mikolčević te računovodstvene referentice Zorica Šuica i Ivona Briški. Također, u svrhu 

metodološki ispravne i stručne izrade dokumenta angažirana je i konzultantska tvrtka Vallis poslovno 

savjetovanje koja, uz mene, upravlja svim aktivnostima izrade Provedbenog programa i njegovih priloga 

te se brine da je dokument izrađen u skladu sa relevantnim strateško-zakonodavnim okvirom i  svim 

pravilnicima i uputama koji se odnose na Provedbene planove JLS-a.      

Proces izrade dokumenta obuhvatio je sljedeće ključne faze, odnosno aktivnosti: 

➢ utvrđivanje relevantnog strateškog i zakonodavnog okvira 

➢ opis okruženja i kratkoročnih razvojnih potreba i razvojnih potencijala 

➢ definiranje vizije i misije Općine Ernestinovo 

➢ definiranje ciljeva, prioriteta, mjera i projekata 

➢ odabir strateških ciljeva i odgovarajućih posebnih ciljeva iz hijerarhijski viših akata strateškog 

planiranja   

➢ izrada terminskog plana provedbe mjera, aktivnosti i projekata za provedbu posebnih ciljeva 

➢ definiranje ključnih pokazatelja ishoda i pokazatelja rezultata s ciljnim vrijednostima 

➢ izrada financijskog plana za provedbu mjera, aktivnosti i projekata 

 

 
1 »Narodne novine« br. 123/17, čl. 26. 



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

Osim zadovoljenja gore navedenih zakonskih propisa i uredbi povezanih sa strateškim 

planiranjem na razini općina, Općina Ernestinovo donošenjem Provedbenog programa dobiva 

jedinstveni dokument kojim javnosti pruža sve relevantne informacije o usklađenosti politike 

koju provode aktualni saziv općinskog vijeća i ja kao načelnica Općine u aktualnom 

četverogodišnjem mandatnom razdoblju sa politikama i strateškim odrednicama Osječko – 

baranjske županije, Republike Hrvatske i na koncu Europske unije. Osim usklađenosti sa 

strateško – planskim dokumentima višeg reda, Provedbeni program ima svrhu povezati mjere 

koje Općina Ernestinovo provodi i općinski proračun te je u isto vrijeme i alat za praćenje 

izvršenja planiranih aktivnosti, projekata, odnosno mjera i samoga proračuna. Obzirom da je 

dokument izravno vezan za proračun Općine, usvajanjem svakog idućeg proračuna za svaku 

sljedeću godinu, nužno je najmanje jednog godišnje pristupiti i usklađivanju ovog Provedbenog 

programa sa proračunom te se tako dobiva kontinuitet kratkoročnog planiranja u Općini 

Ernestinovo.  

 

NAČELNICA OPĆINE ERNESTINOVO 

MARIJANA JUNUŠIĆ, UNIV. SPEC. OEC.  

 

 

 

 

 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 470 

 

1.1 Zakonodavni okvir 

➢ Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (Narodne novine 

broj 123/2017) uređuje sustav strateškog planiranja Republike Hrvatske i upravljanje javnim 

politikama odnosno priprema, izrada, provedba, izvješćivanje, praćenje provedbe i učinaka te 

vrednovanje akata strateškog planiranja za oblikovanje i provedbu javnih politika koje sukladno 

svojim nadležnostima izrađuju, donose i provode javna tijela, stoga je i najrelevantniji pravni akt koji 

se odnosi na izradu provedbenih programa JLS-a. 

 

➢ Uredba o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine broj 89/2018) donesena je od 

strane Vlade RH temeljem članka 15. stavka 2. upravo Zakona o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske, a njome se propisuju obvezni sadržaj te postupci izrade, 

izvještavanja, praćenja i vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja 

za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

 

➢ Pravilnik o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne 

novine broj 6/2019) donesen je od strane ministrice regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, 

a na temelju članka 15. stavka 3. i članka 51. stavka 2. Zakona o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske (Narodne novine broj 123/17). Pravilnik propisuje rokove i 

postupke praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

 

➢ Pravilnik o provedbi postupka vrednovanja (Narodne novine broj 66/2019) ministrica regionalnoga 

razvoja i fondova Europske unije donijela je temeljem članka 48., stavka 4. i članka 51., stavka 5. 

Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (Narodne novine 

broj 123/17), a njime se propisuju načela, kriteriji i standardi provedbe postupka vrednovanja akata 

strateškog planiranja propisanih Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske

 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

Strateški okvir

Provedbeni program Općine Ernestinovo 2021. - 2025., prema Zakonu o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17) uvjetovan je strateškim okvirom sljedećih 

hijerarhijski viših strateških akata: 

✓ Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine i 

✓ Plan razvoja Osječko-baranjske županije za razdoblje do 2027. godine. 

 

➢ Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine krovni je dokument 

i sveobuhvatni akt strateškog planiranja kojim se dugoročno usmjerava razvoj društva i gospodarstva 

u svim važnim pitanjima za Hrvatsku, koja time prvi put od stjecanja neovisnosti, dobiva okvir za razvoj 

u narednom desetljeću. Dokument se temelji na konkurentskim gospodarskim potencijalima Hrvatske 

te na prepoznatim razvojnim izazovima na regionalnoj, nacionalnoj, europskoj i globalnoj razini. 

Elemente strateškog okvira čine vizija Hrvatske u 2030. godini, razvojni smjerovi i strateški ciljevi. Ova 

strategija usklađena je s ciljevima nove regionalne i kohezijske politike Europske unije za razdoblje 

2021.-2027.: 

o Pametnija Europa (Smarter Europe), 

o Zelena Europa bez ugljika (Greener, low-carbon Europe), 

o Povezanija Europa (More connected Europe), 

o Socijalnija Europa (More social Europe) i 

o Europa bliža građanima (Europe closer to citizens) 

 

➢ Plan razvoja Osječko-baranjske županije za razdoblje do 2027. godine temeljni je 

srednjoročni akt strateškog planiranja od značaja za Osječko-baranjsku županiju kojim se definiraju 

posebni ciljevi za provedbu strateških ciljeva iz Nacionalne strategije te sektorskih i višesektorskih 

strategija. Plan razvoja OBŽ-a je u izradi, odnosno nije usvojen i objavljen do usvajanja ovoga 

dokumenta, stoga će po njegovu usvajanju biti nužno revidirati i uskladiti Provedbeni plan Općine 

Ernestinovo, sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske (Narodne novine broj 123/2017). 

 

 

 

 

 

 

 



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

472 

 

2. UVOD 

Općina Ernestinovo nalazi se u Osječko – baranjskoj županiji, osnovana je 1993. godine i obuhvaća 

naselja Ernestinovo, Laslovo i Divoš.  

1.2 VIZIJA: 

Općina Ernestinovo je prostor kvalitetnog življenja koji spaja pogodnosti visokih 

standarda urbane kulture i stanovanja u uređenom ruralnom okruženju 

 

1.3 MISIJA: 

Misija Općine Ernestinovo je kontinuirano djelovati na poboljšanju uvjeta življenja 

na svom području kroz unaprjeđenje društvene infrastrukture namijenjene odgoju 

i obrazovanju djece i mladih, sportu i rekreaciji, razvoju gospodarstva i prometne 

povezanosti, kulture i umjetnosti te kroz brigu o potrebama svih stanovnika, 

posebno ranjivih skupina

U svom samoupravnom djelokrugu, Općina Ernestinovo, obavlja poslove lokalnog značaja kojima se 

neposredno ostvaruju potrebe mještana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima. 

Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi utvrđena su područja koja spadaju u 

samoupravni djelokrug jedinica lokalne samouprave, a ta područja su sljedeća: 

• Uređenje naselja i stanovanja

• Prostorno i urbanističko planiranje 

• Komunalno gospodarstvo 

• Briga o djeci 

• Socijalna skrb 

• Primarna zdravstvena zaštita 

• Odgoj i osnovno obrazovanje 

• Kultura, tjelesna kultura i sport 

• Zaštita potrošača 

• Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša 

• Protupožarna i civilna zaštita 

• Promet na svome području 

• Ostali poslovi sukladno posebnim zakonima 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

473 

 

1.4 Ustroj Općine Ernestinovo 

• TIJELA OPĆINE 

Prema Članku 28. Statuta Općine Ernestinovo tijela Općine su Općinsko vijeće i općinski načelnik. 

Općinska načelnica, Marijana Junušić, univ. spec. oec.,  izvršno je tijelo i zastupa jedinicu lokalne 

samouprave, priprema prijedloge općih akata te izvršava ili osigurava izvršavanje općih akata Općinskog 

vijeća, usmjerava i nadzire djelovanje upravnih tijela te upravlja nekretninama i pokretninama u 

vlasništvu jedinice lokalne samouprave, kao i njezinim prihodima i rashodima. 

Zamjenik načelnice iz reda je mađarske nacionalne manjine . 

Općinsko vijeće Općinsko ima predsjednika i dva potpredsjednika i predstavničko je tijelo građana i tijelo 

lokalne samouprave koje donosi odluke i akte u okviru prava i dužnosti Općine te obavlja i druge poslove 

u skladu sa Ustavom, zakonom i Statutom Općine. Statut, proračun i godišnji izvještaj o izvršenju 

proračuna donose se većinom glasova svih članova Općinskog vijeća, kojih je devet. Mađarskoj 

nacionalnoj manjini utvrđuje se pravo na dva člana Općinskog vijeća, a srpskoj nacionalnoj manjini 

utvrđuje se pravo na jednog člana Općinskog vijeća. Radno tijelo Općinskog vijeća je Mandatno 

povjerenstvo.  

• OPĆINSKA UPRAVA  

Za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Općine kao i povjerenih poslova državne uprave 

ustrojava se Jedinstveni upravni odjel Općine. 

Jedinstvenim upravnim odjelom upravlja pročelnik kojeg na temelju javnog natječaja imenuje općinski 

načelnik. 

Sukladno Statutu Općine ( Članak 58.) politika prijema u službu u Jedinstveni upravni odjel provodi se 

na način da se mađarskoj i srpskoj nacionalnoj manjini osigura zastupljenost u službi, razmjerno broju 

stanovnika nacionalne manjine u ukupnom broju stanovnika Općine.  

U okviru svoga samoupravnog djelokruga Općina osigurava obavljanje poslova u području komunalnih, 

društvenih i drugih djelatnosti kojima se zadovoljavaju svakodnevne potrebe građana.  

Komunalni pogon Općine Ernestinovo čine upravitelj Komunalnog pogona – voditelj poslova 

namještenika te namještenici komunalnog pogona – četiri zaposlenika. 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 474 

 

KADROVSKA STRUKTURA JEDINSTVENOG UPRAVNOG ODJELA 

 

 

 

 

 

• PRORAČUN  

Proračun Općine Ernestinovo je akt kojim se procjenjuju prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci 

Općine za jednu godinu, a u skladu sa zakonom i odlukom donesenom na temelju zakona, a donosi ga 

njezino predstavničko tijelo. Upravo je proračun za 2022. godinu s projekcijama proračuna za 2023. i 

2024. temelj za izradu Provedbenog programa. 

 

PRIHODI I PRIMICI PRORAČUNA 

U planu Proračuna općine Ernestinovo za 2022. godinu predlažu se ukupni prihodi u iznosu od 

19.472.544,00 kuna. Odnose se na prihode poslovanja (17.439.362,00), prihode od prodaje 

nefinancijske  imovine (38.475,00kn) i višak prihoda iz prethodne godine ( 1.994.707,00 ) 

 

Prihode poslovanja čine : 

- Prihodi od poreza       

- Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg  proračuna 

- Prihodi od imovine          

- Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima.  

- Prihodi od prodaje proizvoda i  pruženih usluga i donacija       

- Kazne, upravne mjere i ostali prihodi        

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine odnose se isključivo na prihode od prodaje državnog 

poljoprivrednog zemljišta. 

  

Pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela 
 

Administrativna 
tajnica  

 

Računovodstvena 
referentica  

(dvije osobe) 

Viša 
savjetnica za 
projekte EU 

Spremačica-
dostavljačica 



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

 

Izvor: Općina Ernestinovo; https://www.ernestinovo.hr/strateski-i-razvojni-dokumenti/proracun/  

 

 

RASHODI I IZDACI PRORAČUNA 

Ukupni rashodi i izdaci planirani su u 2022. godini u iznosu od 19.472.544,00 kuna, a odnose se na 

rashode poslovanja ( 17.946.544,00kuna) i rashode za nabavu nefinancijske imovine (1.526.000,00 

kuna). 

 

Rashode poslovanja čine: 

- Rashodi za zaposlene 

- Materijalni rashodi  

- Financijski rashodi 

- Subvencije  

- Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna 

- -Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade 

- Ostali rashodi 

 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine  u ukupnom iznosu od 1.062.555,00 kuna čine  rashodi : 

- Rashodi za izgradnju građevinskih objekata 

- Rashodi za nabavku postrojenja i opreme 

 

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

18.000.000,00

Prihodi poslovanja Prihodi od prodaje
nefinacijske imovine

Višak prihoda iz
prethodnih godina

Prikaz plana proračuna - PRIHODI  

https://www.ernestinovo.hr/strateski-i-razvojni-dokumenti/proracun/


  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 476 

 

Izvor: Općina Ernestinovo; https://www.ernestinovo.hr/strateski-i-razvojni-dokumenti/proracun/  

 

 

Struktura rashoda i izdataka proračuna 

Plaće (bruto )                                                                              2.854.555,00 
Ostali rashodi za zaposlene                                                         211.900,00 
Doprinosi na plaće                                                                         474.207,00 
Naknade troškova zaposlenima                                                     213.433,00 
Rashodi za materijal i energiju                                                      748.753,00 
Rashodi za usluge                                                                    11.168.196,00 
Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa                            5.000,00 
Ostali nespomenuti rashodi poslovanja                                         328.870,00 
Financijski rashodi                                                                          69.600,00 
Subvencije                                                                                       15.000,00 
Pomoći unutar općeg proračuna                                                      95.000,00 
Ostale naknade građanima i kućanstvima                                     426.250,00 
Tekuće donacije                                                                             635.780,00 
Kapitalne donacije                                                                         200.000,00 
Kapitalne pomoći                                                                           500.000,00 
Građevinski objekti                                                                        655.000,00 
Postrojenja i oprema                                                                       871.000,00 
 

UKUPNO:                                                                  19.472,544,00 

 

  

Prikaz plana proračuna - IZDACI

Plaće (bruto)
Ostali rashodi za zaposlene
Doprinosi na plaće
Naknade troškova zaposlenima
Rashodi za usluge
Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa

https://www.ernestinovo.hr/strateski-i-razvojni-dokumenti/proracun/


 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

1. PROFIL OPĆINE S NAZNAČENIM RAZVOJNIM POTREBAMA  

 

Geografski položaj i prirodna obilježja

Općina Ernestinovo nalazi se na istočnom dijelu Republike Hrvatske, na jugoistoku Osječko-baranjske 

županije, 12 km južno od Osijeka na cesti Osijek – Vinkovci. Općina zauzima površinu od 32 km2, s 

udjelom od 0,78 % prostora županije i prostorno obuhvaća tri naselja: Divoš, Ernestinovo i Laslovo. 

Nalazi se u okruženju općine Antunovac na sjeveru, općine Šodolovci na zapadu, općina Markušica i 

Tordinci na jugu. Općina Ernestinovo pripada mikroregiji Dravsko-dunavske nizine Istočno-hrvatske 

ravnice. 

Položaj općine u geografsko prometnom kontekstu je jako dobar najviše iz razloga jer se Općina prostire 

na sjecištu nekoliko prometnih pravaca cestovne i željezničke infrastrukture: državne ceste Osijek-

Jarmina, županijskih cesta Viškovci-Semeljci-Šodolovci-Petrova Slatina i Vladislavci-Paulin Dvor-

Ernestinovo, te željezničke pruge 1. reda Vinkovci-Osijek. 

Ovaj nizinski prostor, promatran geološki, formiran je pod utjecajem tokova Drave, Save i Dunava, pri 

čemu se izdvajaju dvije reljefne cjeline: terasa Drave i aluvijalna ravan Vuke. U njihovom sastavu 

uglavnom prevladavaju naslage prapora, gline, pijeska i šljunka. Naslage prapora koje prekrivaju riječne 

sedimente, na ovom području dostižu debljinu čak do 20 m. 

Područje Općine klimatski obilježava umjereno kontinentalna klima toplog kišnog tipa s naglim i jakim 

promjenama vremena, srednje mjesečne temperature iznad 10° C više od četiri mjeseca godišnje. Za 

ovaj dio je karakteristično nepostojanje izrazito suhih mjeseci, oborina ima više u toplijem dijelu godine 

te se prosječno godišnje bilježi količina od 700 do 800 mm.  Oborine u obliku snijega javljaju se prosječno 

26 dana u godini, ali se ne zadržavaju dugo. Broj dana s maglom javlja se u prosjeku 30-50 dana 

godišnje. Vjetrovi su na ovom području vrlo slabi i promjenjivi, najčešće su jugoistočnog smjera i pušu 

jačinom od prosječno 1 do 2 bofora. 

 

 

 

 

 



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 478 

 

Slika 1 Općina Ernestinovo, položaj u odnosu na Osijek i važne prometnice 

 

Izvor: Google maps, 2021. 

 

Slika 2  Općina Ernestinovo, razmještaj naselja 

 

Izvor: Google maps, 2021. 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

Društvena infrastruktura 

Na području Općine Ernestinovo djeluju dva dječja vrtića te dvije osnovne škole, i to u Ernestinovu i u 

Laslovu.  

Ernestinovo i Laslovo imaju svoj dom zdravlja u kojima se nalaze i stomatološke ambulante, dok se 

ljekarna i veterinarska stanica nalaze samo u Ernestinovu. 

Osim toga, na području općine nalaze se tri crkve te dva nogometna igrališta. 

➢ Dječji vrtić Ogledalce, ustanova čiji je osnivač Općina Ernestinovo, započeo je s radom 1. listopada 

2020. godine i provodi rani  predškolski odgoj i obrazovanje djece u dobi od navršene prve godine 

života do polaska u osnovnu školu. Kapacitet vrtića je 60 djece u najviše 4 odgojne skupine. 

Izgradnja i opremanje objekta odvijalo se kroz 2019. i 2020. godinu, a projekt je financiran pomoću 

bespovratnih sredstava iz Programa ruralnog razvoja za RH za razdoblje 2014 - 2020 (Natječaj za 

operaciju 7.4.1., sektor Dječji vrtići). U redovitom programu zaposleno je: 1 

ravnateljica/odgojiteljica, 9 odgojitelja,1 spremačica /kuharica te vanjska suradnica pedagoginja na 

12 sati tjedno. Područni vrtić Ogledalce u Laslovu kapaciteta je 15 djece u jednoj mješovitoj odgojnoj 

skupini u poludnevnom boravku bez ručka gdje zaposlena jedna odgojiteljica.  

Slika 3 Dječji vrtić Ogledalce, Ernestinovo 

 

Izvor: dječjivrtićogledalce.hr   

➢ Osnivač Osnovne škole Ernestinovo i Osnovne škole Laslovo je Osječko – baranjska županija, a 

Općina Ernestinovo dijelom sufinancira redovan rad tih škola i određene aktivnosti poput Škole u 

prirodi, kao i određene troškove učenicima. U vrijeme Domovinskog rata, odnosno okupacije 

Ernestinova i Laslova, škole su radile u progonstvu. 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 480 

 

OŠ Ernestinovo pravni je sljedbenik Osnovne škole Nikola Demonja koju je osnovala Općina Ernestinovo 

još 1960. godine. Zgrada škole obnovljena je 1997., a škola svake godine broji prosječno oko 110 

učenika.  

U Laslovu je 1999. godine otvorena obnovljena zgrada škole. Škola broji oko 120 učenika svake godine, 

a nastava se izvodi na hrvatskom jeziku, a za pripadnike mađarske manjine organizirana je nastava 

njegovanja materinjeg jezika i kulture. 

Prometna infrastruktura 

Općinom Ernestinovo prolazi jedna državna cesta (DC 518, duljine 8,9 km ), tri županijske ceste ukupne 

duljine 5,7 km (ŽC 4109, ŽC 4130, ŽC 4121) te dvije lokalne ceste duljine 9,2 km. (LC 44111, LC 44112).  

Područjem općine prolazi i željeznička pruga Osijek-Vinkovci. 

Slika 4 Cestovna mreža Općine Ernestinovo 

 

Izvor: Uprava za ceste OBŽ; http://www.zuc-obz.hr/images/osj_bar_zup_100_281116.jpg  

Zimsku službu za Ulicu Vladimira Nazora u Ernestinovu organiziraju Hrvatske ceste jer se radi o državnoj 

cesti (DC 518). 

Uprava za ceste Osječko-baranjske županije nadležna je za održavanje lokalnih i županijskih cesta te 

organizira zimsku službu za sljedeće ulice: 

- ERNESTINOVO: Školska ulica (ŽC 4109) i Ulica Matije Gupca (ŽC 4130) 

  

http://www.zuc-obz.hr/images/osj_bar_zup_100_281116.jpg


 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

- LASLOVO: Ulica Petőfi Sándora, Trg hrvatskih branitelja, Ulica Vladimira Nazora, Kolodvorska 

ulica (sve navedene ulice su na ŽC 4121), te Ulicu pobjede (LC 44111) 

Nerazvrstane ceste su ceste koje se koriste za promet vozilima i koje svatko može slobodno koristiti na 

način i pod uvjetima određenim Zakonom i drugim propisima, a koje nisu razvrstane kao javne ceste u 

smislu Zakona o cestama. Takve ceste su javno dobro u općoj uporabi u vlasništvu jedinice lokalne 

samouprave na čijem se području nalazi. U naravi se najčešće radi o ulicama u naseljima te o njima vodi 

brigu Općina Ernestinovo. Zimsko održavanje nerazvrstanih cesta odnosno čišćenje od snijega i leda te 

posipanje prometnica solju obavlja Komunalni pogon Općine Ernestinovo, sukladno Programu održavanja 

komunalne infrastrukture, koji svake godine donosi Općinsko vijeće za iduću proračunsku godinu. 

 

Tablica: popis ulica koje za čije je održavanje zadužena Općina Ernestinovo 

naselje 

ERNESTINOVO LASLOVO DIVOŠ 

1. Ulica Bana Josipa Jelačića 1. Ulica Josipa Kozarca 1. Ulica K. Popovića 

2. Ulica Braće Radića 2. Laslovački prokop 
 

3. Ulica Frankopanska 3. Mirna ulica 
 

4. Ulica Ivana Gorana Kovačića 4. Ulica Rudolfa Frančića 
 

5. Ulica kardinala A. Stepinca 5. Školska ulica 
 

6. Ulica Nikole Šubića Zrinskog 6. Ulica dr. Franje Tuđmana 
 

7. Rokin put 7. Vinogradska ulica 
 

8. Stadionska ulica 8. Zadružna ulica 
 

9. Sunčana ulica  
 

10. Ulica Petra Smajića  
 

Izvor: Općina Ernestinovo 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 482 

 

Stanovništvo 

Prema posljednjem službenom popisu stanovništva iz 2011. godine, na području Općine Ernestinovo 

prebivalište je imao ukupno 2.189 stanovnik, što znači da je u razdoblju od 1991. do 2011. godine 

zabilježen pad od čak 24,5% stanovništva. U nacionalnoj strukturi prevladavaju Hrvati s udjelom od 

71,77% u ukupnom stanovništvu, zatim slijede Mađari s 19,28% i Srbi s 6,9%. Što se vjeroispovijesti 

tiče, najbrojniji su katolici s 71,08 %, protestanti s 18,14 % i pravoslavci s 7,35 %. Najveći udio 

stanovništva starijeg od 15 godina ima završenu srednju školu, a velik je udio i stanovnika sa završenim 

osnovnoškolskim obrazovanjem. Visokoškolsko obrazovanje ima 5,73% stanovnika općine. 

Državni zavod za statistiku objavio je procjenu kretanja broja stanovništva do 2019. godine, prema kojoj 

se broj stanovnika u razdoblju od 2011. do 2019. godine kretao kako je prikazano u sljedećoj tablici.

Tablica 1. Procjena kretanja broja stanovnika na području Općine Ernestinovo za razdoblje 

2011.-2019., prema spolu i ukupno 

GODINA 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

UKUPNO 2.196 2.189 2.162 2.150 2.083 2.035 1.971 1.908 1.865 

MUŠKARCI 1.033 1.038 1.021 1.015 980 956 920 889 876 

ŽENE 1.163 1.151 1.141 1.135 1.103 1.079 1.051 1.019 989 

Izvor: DZS 

Grafikon 1. Grafički prikaz procjene broja stanovnika na području Općine Ernestinovo za 

razdoblje 2011.-2019 

 

Izvor: DZS, prosinac 2021. 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

Gospodarstvo i poduzetništvo 

Indeks razvijenosti 

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije provodi postupak ocjenjivanja i razvrstavanja 

svih jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u Republici Hrvatskoj prema indeksu 

razvijenosti, u skladu sa Zakonom o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (Narodne novine, 

br. 147/14 i 123/17).  

Indeks se računa prema sljedećim parametrima: prosječni dohodak po stanovniku, prosječni izvorni 

prihodi po stanovniku, prosječna stopa nezaposlenosti, opće kretanje stanovništva, stupanj 

obrazovanosti stanovništva (tercijarno obrazovanje) te indeks starenja. 

Tablica 7. Indeks razvijenosti 

 

Izvor: Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU 

Prema posljednje službeno objavljenim vrijednosti indeksa razvijenosti2 i pokazatelja za izračun indeksa 

razvijenosti 2018., Osječko-baranjska županija nalazi se u drugoj skupini (od ukupno četiri) s indeksom 

razvijenosti  96,009 čime spada u ispodprosječno razvijene hrvatske županije, dok se Općina Ernestinovo 

nalazi u četvrtoj  (od ukupno osam) skupini (vrijednosti indeksa razvijenosti i pokazatelja za izračun 

indeksa razvijenosti prema novom modelu izračuna na  lokalnoj razini  - općine i gradovi) s indeksom 

razvijenosti  98,147. Iako spada u ispodprosječno razvijene hrvatske općine, Općine Ernestinovo ipak 

spada u razvijenije općine na području pet slavonsko-baranjskih općina. 

 

Nezaposlenost

Prema službenim podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, na području Općine Ernestinovo 

trenutno je 110 osoba nezaposleno, od čega je 71 žena, a 39 muškaraca. Grafički prikaz u nastavku 

pokazuje kretanje broja nezaposlenih u posljednjih 10 godina, a iz istog je primjetan značajan pad tog 

broja od 2013. do 2019. godine, dok se posljednje dvije godine ponovo bilježi određeni rast broja 

nezaposlenih osoba. 

 
2Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske Unije; https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-1939/regionalni-

razvoj/indeks-razvijenosti/vrijednosti-indeksa-razvijenosti-i-pokazatelja-za-izracun-indeksa-razvijenosti-2018/3740 

https://razvoj.gov.hr/UserDocsImages/O%20ministarstvu/Regionalni%20razvoj/indeks%20razvijenosti/147%2012_12_2014%20Zakon%20o%20regionalnom%20razvoju%20Republike%20Hrvatske.mht
https://razvoj.gov.hr/UserDocsImages/O%20ministarstvu/Regionalni%20razvoj/indeks%20razvijenosti/Zakon%20o%20izmjenama%20i%20dopunama%20Zakona%20o%20regionalnom%20razvoju%20Republike%20Hrvatske.mht
https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-1939/regionalni-razvoj/indeks-razvijenosti/vrijednosti-indeksa-razvijenosti-i-pokazatelja-za-izracun-indeksa-razvijenosti-2018/3740
https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-1939/regionalni-razvoj/indeks-razvijenosti/vrijednosti-indeksa-razvijenosti-i-pokazatelja-za-izracun-indeksa-razvijenosti-2018/3740


  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 484 

Graf 1: Kretanje broja nezaposlenih osoba na području Općine Ernestinovo u razdoblju 2011. do 2021.

 

Izvor: HZZ, prosinac 2021., https://burzarada.hzz.hr/  

 

Ako se promatra struktura zaposlenih osoba, ističe se podatak da poljoprivreda, koja je najznačajniji 

resurs ovog područja, zapošljava tek oko 7 % zaposlenih osoba dok je daleko veći broj stanovnika 

zaposlen u prerađivačkoj industriji (20%) i trgovini (17%), a djelatnosti vezane uz javne institucije (javna 

uprava, obrana, socijalna i zdravstvena zaštita, obrazovanje itd.) zapošljavaju čak 22% svih zaposlenih 

osoba s područja općine.  

U Općini Ernestinovo, prema podatcima Obrtnog registra Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja 

trenutno je aktivno 13 obrta od čega je 7 u Ernestinovu, 5 u Laslovu i jedan u Divošu. Ako promatramo 

strukturu obrta prema djelatnostima, može se zaključiti da ne postoji dominanta obrtnička grana  - dva 

obrta su građevinska, jedan limarski, jedan keramičarski, tri poljoprivredna i po jedan ugostiteljski, obrt 

za računalno programiranje, uslužni obrt, obrt za tetoviranje, automehaničarski i obrt za umjetničko 

stvaralaštvo. 

 

 

 

 

  

198
214

232 231
219

185

151
128

89

117 110

0

50

100

150

200

250

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

https://burzarada.hzz.hr/


 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

Tablica: Aktivni obrti na području Općine Ernestinovo 

r.br. naziv obrta 

1. ALEKSIĆ građevinski obrt,  Ernestinovo 

2. CORRECT, obrt za završne radove u građevinarstvu, Laslovo 

3. DINO, obrt za ugostiteljstvo i trgovinu, Ernestinovo 

4. ELEMA, obrt za računalno programiranje, Laslovo 

5. FLARE, uslužni obrt,  Ernestinovo 

6. GARAC poljoprivredni obrt, Divoš 

7. KLICA obrt za poljoprivredu, Ernestinovo 

8. KOVAČ FARMA poljoprivredni obrt, Laslovo 

9. M. T. LIM limarski obrt,  Laslovo 

10. MAD ARTS, obrt za usluge tetoviranja, Ernestinovo, 

11. MJ, obrt za umjetničko stvaralaštvo, Laslovo 

12. MOZAIK KERAMIKA, obrt za postavljanje zidnih i podnih obloga,  Ernestinovo 

13. PLINER automehaničarski obrt, Ernestinovo 

 

 

Izvor: Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Obrtni registar, studeni 2021. 

 

U segmentu poslovnih subjekata koji su obveznici poreza dobit i objave godišnjih financijskih izvještaja 

(GFI), na području Općine Ernestinovo djeluje ukupno 28 poslovna subjekta koja su u radu, odnosno 

koji su aktivni. Klasifikacijom po veličini četiri je subjekata u domeni malog, a preostalih 24 su mikro 

poduzetnici.   

 

Dioničko društvo „Prvi maj“ iz Laslova, registrirano za proizvodnju ostale vanjske odjeće, odnosno 

zaštitne radne i medicinske odjeće, koje je do prije pet godina zapošljavalo sveukupno oko 150 

djelatnika, prestalo je s radom i proveden je stečaj društva, međutim, sve kapacitete preuzela je tvrtka 

Transfer Bebek d.o.o. koji također proizvodi radnu odjeću, a trenutno zapošljava 100 osoba.  

 

 

 

 

 



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 486 

 

Tablica: poslovni subjekti - trgovačka društva, zadruge, fizičke osobe i ostali obveznici poreza na dobit na području Općine 

Ernestinovo 

R. Br. Naziv Lokacija 

1. Adria wifi d.o.o. Laslovo 

2. A.s. d.o.o. Divoš 

4. Brlić d.o.o. Ernestinovo 

5. Bz tunić Laslovo 

6. Diligentia d.o.o. Laslovo 

7. Eko klica j.d.o.o. Ernestinovo 

8. Exact d.o.o. Laslovo 

9. Junušić d.o.o. Ernestinovo 

10. Keramičar d.o.o. Laslovo 

11. Kovač farma poljoprivredni obrt Laslovo 

12. Malenica & co d.o.o. Ernestinovo 

13. Mali spas j.d.o.o. Ernestinovo 

14. Mosor j.d.o.o. Ernestinovo 

15. Nikola iskop j.d.o.o. Laslovo 

16. Paninaro j.d.o.o. Ernestinovo 

17. Petar pan ,obrt za ugostiteljstvo, Ernestinovo 

18. P.H. Demit j.d.o.o. Ernestinovo 

19. Probe d.o.o. Ernestinovo 

20. PZ Agro Laslovo Laslovo 

21. PZ Almus Ernestinovo 

22. Roguljić d.o.o. Ernestinovo 

23. S the studio j.d.o.o. Ernestinovo 

24. Skadar d.o.o. Ernestinovo 

25. Sm Bau j.d.o.o. Divoš 

26. Tešanović Siniša OPG Divoš 

27. Transfer Bebek d.o.o. Laslovo 

28. Veseli putnik d.o.o. Laslovo 

 

Izvor: Sudski registar; https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:1:0::NO:1::  

 

 

  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:1:0::NO:1


 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

Poljoprivredna gospodarstva 

Prema Upisniku poljoprivrednih gospodarstava na dan 31.12.2020. godine na području Općine 

Ernestinovo registrirano je 127 aktivnih poljoprivrednih gospodarstava. Od tog ukupnog broja, njih 111 

ima pravni oblik obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo, osam ih spada u samoopskrbna poljoprivredna 

gospodarstva, dok su preostali zadruge, obrti ili trgovačka društva. Najveći broj PG-a lociran je u Laslovu, 

dok ih je u Divošu svega četiri.

Grafikon: broj poljoprivrednih gospodarstava po naseljima Općine Ernestinovo 

 

 

Civilno društvo 

Registar udruga Republike Hrvatske na području Općine bilježi 34 aktivne Udruge od kojih ih je 18 

registrirano u Laslovu, 15 u Ernestinovu i jedna u Divošu. 

Uobičajeno za ruralne predjele kontinentalne Hrvatske, i u strukturi aktivnih udruga na području ove 

općine prevladavaju i imaju najveći značaj za društveni život kulturno – umjetnička društva, amaterske 

sportsko – rekreativne udruge, dobrovoljna vatrogasna društva te druge koje po drugim osnovama 

okupljaju članove (udruge branitelja, mladih, žena, umirovljenika itd.). Također, ističe se nekoliko udruga 

koje djeluju u području likovnih umjetnosti, što je posebnost Općine Ernestinovo zahvaljujući utjecaju 

tradicionalne kiparske kolonije koja se desetljećima organizira upravo u Ernestinovu, kao i udruge koje 

okupljaju pripadnike mađarske nacionalne manjine.  

  

4

5865

Divoš Ernestinovo Laslovo



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 488 

 

Kultura, umjetnost i kulturna baština 

Kiparska kolonija u Ernestinovu djeluje još od 1973. godine, a osnovali su je kipari naivci i mještani Petar 

Smajić, Mato Tijardović i Siniša Tešankić. Koncem osamdesetih godina prošlog stoljeća koloniji su se 

pridružili i slikari zbog čega ona okuplja sve veći krug umjetnika, ali i zainteresirane javnosti. Za vrijeme 

okupacije mjesta od 1991. do 1997. velik broj umjetnina je otuđen. Ernestinovačka galerija Petar Smajić 

prije rata je imala u svom fundusu preko 600 drvenih skulptura i slika, te unatoč naporima Ministarstva 

kulture većina nije još uvijek vraćena. Sama zgrada galerije je, pak, pretrpjela velika oštećenja, a 

potpuno je obnovljena 2003. zahvaljujući donacijama norveške vlade i Ministarstva kulture RH. Također, 

nestala djela nadomještena su novima koja su nastala u progonstvu i nakon rata, a uređeni su i 

umjetnički atelieri. 

Slika 5 Skulpture iz ernestinovačkog parka 

 

Izvor: Općina Ernestinovo 

Od ostale kulturne baštine izdvajaju se dva zaštićena kulturna dobra:  

- dvorac bivšeg vlastelinstva Reiner u centru Ernestinova, koji je kompleks objekata zajedno s 

glavnom zgradom nastao krajem 18. stoljeća, a visoke je urbanističke i arhitektonske vrijednosti, 

između ostalog i zbog sačuvanih stilskih karakteristika kasnobarokne profane arhitekture. 

- Reformatorska crkva u Laslovu iz 1878. godine koju odlikuje jedinstvena arhitektura sa 

specifičnim zvonikom, fasadnim platnom, prozorskim otvorima i dekoracijama. 

Na području općine postoji i nekoliko arheoloških lokaliteta koji još nisu dovoljno istraženi, a radi se o 

srednjevjekovnom nalazištu 1,5 km od Laslova uz Vuku, te prapovijesnom nalazištu u Laslovu uz Vuku, 

prapovijesnom nalazištu Palača  u Ernestinovu i srednjevjekovnom nalazištu Orlovnjak u Ernestinovu. 



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

Od objekata značajnih za provedbu raznih kulturno – umjetničkih aktivnosti i programa važno je istaknuti 

Galeriju Petar Smajić u kojoj djeluje i istoimena likovna udruga, zatim Dom kulture Petőfi Sándor u 

Laslovu te vatrogasni domovi u Laslovu i Ernestinovu. 

Tablica: Zaštićena kulturna dobra na području Općine Ernestinovo 

Rbr. Registarski 
broj 

Naziv kulturnog dobra Adresa Vrsta Pravni 
status 

1 Z-1695 Zgrada bivšeg vlastelinstva 
Reiner 

Ernestinovo, 
VLADIMIRA 
NAZORA 70  

Nepokretna 
pojedinačna 

Zaštićeno 
kulturno 

dobro 

1 Z-1762 Reformatorska crkva Laslovo, TRG 
HRVATSKIH 
BRANITELJA 7  

Nepokretna 
pojedinačna 

Zaštićeno 
kulturno 

dobro 

Izvor: ministarstvo kulture RG, Registra kulturnih dobara Republike Hrvatske 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 490 

 

SWOT analiza 

SWOT analiza u nastavku izrađena je temeljem analize postojećeg stanja na području Općine 

Ernestinovo, a obuhvaća sljedeća tri osnovna područja djelovanja: 

1. Gospodarstvo (poduzetništvo, poljoprivreda, turizam) 

2. Infrastruktura (komunalna, društvena) 

3. Kvaliteta života (društvene djelatnosti, OCD, kulturna baština, očuvan okoliš) 

SWOT analiza temelj je za određivanje  strateških prioriteta i mjera, odnosno područja djelovanja za 

mandatno razdoblje 2021 - 2025. 

Snage Slabosti 

 
Blizina Osijeka i drugih gradova (Đakovo, Vinkovci, Vukovar…) i 

prometne infrastrukture u okruženju (zračni, cestovni, riječni, željeznički 
promet) te koridora Vc 

Izgrađenost biciklističko-pješačke infrastrukture. 
Komunalna infrastrukturah kvalitetna i dostupna na cijelom području 

općine 
Uređene javne površine 

Izvrsna infrastruktura namijenjena predškolskom odgoju 
Razvijen civilni sektor, velik broj aktivnih udruga i članova udruga.  

Dobra suradnja OCD-a i općinske uprave. 
Tradicija i iskustvo u poljoprivrednoj proizvodnji   

Tradicija industrijske proizvodnje  
Značajni potencijali za razvoj turizma i za prihvat gostiju (mogućnost za 

dodatni izvor prihoda za mala PG) 
Prepoznatljiva kiparska kolonija prepoznata – snažan temelj za razvoj 

turizma na području općine 
Visoka razina kvalitete usluge brige o starijim osobama 

Dobra suradnja Općine s poduzetnicima i PG 
Iskustvo općinske uprave u korištenju Europskih fondova 

Izvrsna komunikacija između građana i Općine  
Mogućnosti korištenja brojnih programa ESI fondova (pripadnost ITU 

području Grada Osijeka, prekogranični programi i drugi) 

 
Nepokrivenost svih naselja svom komunalnom 

infrastrukturom (kanalizacijska mreža u Laslovu) 
Divlje deponije smeća u Laslovu – višestruki 

problem za stanovnike 
Nedovoljno razvijeni kapaciteti za preradu i 

trženje poljoprivrednih proizvoda 
Nedovoljno iskorišteni turistički potencijali i 

kapaciteti  
Pružatelji usluga u turizmu nedovoljno 

angažirani u marketingu i promociji 
Turistička ponuda nedovoljno povezana s 

kiparskom kolonijom 
Nedostatni lokalni stručni marketinški kapaciteti 

za unaprjeđivanje turističke ponude 
Nespremnost na suradnju i udruživanje 

proizvođača i pružatelja usluga 
Nerazvijena infrastruktura za navodnjavanje 

poljoprivrednih površina 
 

Prilike Prijetnje 

Povezivanje PG-a, okrupnjavanje proizvodnje i zajednički nastup na 
tržištu sa standardiziranom kvalitetom proizvoda 
Rastuća potražnja za ekološkim proizvodima – prilika za razvoj 
konkurentnije poljoprivredne proizvodnje 
Županijski projekt razvoja sustava navodnjavanja - prilika za razvoj 
konkurentnije poljoprivredne proizvodnje 
Bolje i učinkovitije korištenje mjera Programa ruralnog razvoja, posebno 
u svrhu razvoja prerade poljoprivrednih proizvoda i ruralnog turizma 
Povezivanje subjekata turističke ponude i zajednički nastup na tržištu 
Kreiranje i promocija zajedničkog turističkog proizvoda Općine 
Bolje i učinkovitije korištenje ESI fondova u svrhu energetske 
učinkovitosti  i korištenja OIE kod privatnih i poduzetničkih objekta 
 
Stvaranje kapaciteta za sustavno gospodarenje nekretninama u 
vlasništvu Općine te stvaranje poveznice s turizmom i poduzetništvom 
 
Blizina Osijeka otvara mogućnost doseljavanja mladih obitelji zbog 
jeftinijih nekretnina, a veće kvalitete života. 

 
Neizvjesnost vezana za pandemiju uzrokuje 

nesigurnost stanovnika i poslovnih subjekata pri 
planiranju života i djelovanja u budućnosti 

 
Nastavak negativnih depopulacijskih trendova, 
posebno odlazak mladih obrazovanih osoba u 

gradove i izvan RH 
 

Nesigurno tržište kod malih poduzetnika i PG 
dovodi do taktike oslanjanja isključivo na 

vlastite snage bez sklonosti riziku te se 
propuštaju razvojne prilike 

 
 

 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

2. Popis prioriteta djelovanja u području nadležnosti samoupravne jedinice  

U ovom dijelu Provedbenog programa navode se i sažeto opisuju prioriteti, odnosno intervencije koje će 

Općina Ernestinovo provoditi tijekom aktualnog mandatnog razdoblja 2021-2025. 

Odabrani prioriteti u skladu su s ciljevima iz hijerarhijski nadređenih akata te upućuju na utvrđene 

razvojne potrebe i glavne razvojne izazove u samoupravnom djelokrugu Općine Ernestinovo.  

Hijerarhijski nadređeni dokumenti s kojima su u skladu prioriteti i mjere Provedbenog programa Općine 

Ernestinovo su: 

✓ Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine i 

✓ Plan razvoja Osječko-baranjske županije za razdoblje do 2027. godine3 

Prioriteti djelovanja u području nadležnosti Općine Ernestinovo za mandatno razdoblje 2021-2025.: 

 

1. Unaprjeđenje kvalitete života stanovnika 

Intervencije koje Općina Ernestovo niz godina i nedvojbeno će ih nastaviti provoditi i  u aktualnom 

mandatnom razdoblju, a spadaju pod prvi prioritet djelovanja, odnose se na aktivnosti i mjere 

demografske obnove i pronatalitetne politike, zatim osiguravanja stanovnicima usluge primarne 

zdravstvene skrbi, pružanje potpore razvoju predškolskog i osnovnog obrazovanja, razvoj socijalnih 

usluga i podrške za stanovnike koji spadaju u ranjive i marginalizirane skupine, podršku razvoju i 

aktivnom djelovanju organizacija civilnog društva, poticanje amaterskog bavljenja sportom i rekreacijom, 

kao i umjetnošću i kulturom. 

2. Razvoj javne infrastrukture i održivi razvoj prostora 

Jednako kao u slučaju prvog prioriteta, i kod drugog se radi o poslovima koje uobičajeno spadaju u 

djelokrug Općine Ernestinovo, a obuhvaćaju izgradnju nove i unaprjeđenje postojeće komunalne 

(vodoopskrba, plinofikacija, kanalizacija i ostalo) i društvene infrastrukture (odgojno-obrazovna 

infrastruktura, sportsko-rekreacijski objekti, društveni domovi i ostalo), izgradnju i održavanje 

prometnica namijenjenih osobnim i gospodarskim cestovnim vozilima, pješacima i biciklistima. Također, 

prioritet se odnosi i na održivo gospodarenje otpadom, na postizanje energetske učinkovitosti, poticanje 

većeg korištenja obnovljivih izvora energije i zaštitu okoliša u najširem smislu te. 

  

 
3 Plan razvoja OBŽ-a nije usvojen i objavljen do usvajanja ovoga dokumenta, stoga je usklađenost Provedbenog plana 

Općine Ernestinovo s istim temeljena na nacrtu Plan razvoja OBŽ-a objavljenim u svrhu savjetovanja s javnošću 

  

 



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 492 

 

 

Usklađenost s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine 

Hrvatski sabor na sjednici 5. veljače 2021. donio je Nacionalnu razvojnu strategiju Republike Hrvatske 

do 2030. godine. Prema tom strateškom, najvažnijem nacionalnom, strateškom dokumentu, Hrvatska će 

nacionalne i europske izvore financiranja u sljedećih 10 godina usmjeriti prema poticanju konkurentnosti 

i inovativnosti gospodarstva i društva, oporavku i jačanju otpornosti na krize, zelenoj i digitalnoj tranziciji 

te uravnoteženom regionalnom razvoju. Gospodarski i društveni razvoj u ravnoteži s prirodom predviđen 

unutar četiri razvojna smjera stvorit će prilike za sadašnje i buduće generacije, pri čemu će ljudi biti u 

središtu svih ulaganja. 

Slika 6 Razvojni smjerovi definirani Nacionalnom razvojnom strategijom 

 

Izvor: Nacionalna razvojnu strategiju Republike Hrvatske do 2030. godine, NN 13/2021 (11.2.2021.), 

U okviru četiri razvojna smjera definirani su strateški ciljevi koji će pridonijeti ostvarenju vizije Hrvatske 

2030. godine 

 

Razvojnom smjeru »Održivo gospodarstvo i društvo« pridonosit će politike usmjerene prema 

ostvarivanju sljedećih strateških ciljeva: 

 

1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom 

4. Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog položaja i uloge Hrvatske.

Razvojnom smjeru »Jačanje otpornosti na krize« pridonosit će politike usmjerene prema 

ostvarivanju sljedećih strateških ciljeva: 

5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji 



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

7. Sigurnost za stabilan razvoj. 

Razvojnom smjeru »Zelena i digitalna tranzicija« pridonosit će politike usmjerene prema 

ostvarivanju sljedećih strateških ciljeva: 

8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

9. Samodostatnost u hrani i razvoj bio gospodarstva 

10. Održiva mobilnost 

11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 

Razvojnom smjeru »Ravnomjeran regionalni razvoj« pridonosit će politike usmjerene prema 

ostvarivanju sljedećih strateških ciljeva: 

12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima 

13. Jačanje regionalne konkurentnosti. 

 

Sukladno strateškom i zakonodavnom okviru, provedbeni programi jedinica lokalne samouprave nužno 

moraju biti usklađeni s strateškim aktima višeg reda, stoga u poglavlju 4 koje slijedi uz svaku mjeru koju 

će provoditi Općine Ernestinovo navodimo i strateški cilj iz Nacionalne razvojne strategije čijem 

ispunjenju doprinosi mjera provedbenog programa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 494 

 

Popis mjera za provedbu odabranih posebnih ciljeva s ključnim aktivnostima i 

pripadajućim pokazateljima rezultata 

1. MJERA: Komunalno gospodarstvo 

Općina Ernestinovo kontinuirano i u skladu sa zakonskim ovlastima djeluje na poboljšanju komunalne 

infrastrukture u sva tri naselja i može se zaključiti da je postojeća infrastruktura kvalitetna i dostupna 

velikoj većini stanovnika te da je u aktualnom mandatnom razdoblju najznačajniji projekt komunalne 

infrastrukture razvoj kanalizacijske mreže, realizacijom kojega će značajno porasti broj kućanstava 

priključenih na kanalizacijsku mrežu. 

 

Pokrivenost svih naselja javnom rasvjetom je 100 %, a Općina kontinuirao ulaže u obnovu rasvjetnih 

tijela, odnosno u postavljanje novih energetski efikasnih rasvjetnih tijela, stoga se takva ulaganja 

planiraju i za iduće četiri godine. 

 

Što se tiče vodovoda, značajne aktivnosti provedene su tijekom 2021. godine kada je rekonstruirana 

kompletna vodoopskrbna mreža u Ernestinovu i izgrađeno 400 novih priključaka i digitalnih čitača 

vodomjera. 

 

Tijekom 2022. godine za oko 130 kućanstava biti će izgrađene pripreme za priključak na plinofikacijsku 

mrežu (radovi su provođeni i tijekom 2021. godine, no u 2022. godini se završavaju). 

Treba istaknuti i projekt razvoja infrastrukture za navodnjavanje poljoprivrednih površina kojeg je 

inicirala i provodi Osječko  - baranjska županija u okviru kojeg je u tijeku i provedba radova na 

poljoprivrednim površinama u Laslovu, što će rezultirati s oko 8 km novoizgrađenog sustava 

navodnjavanja. Općina Ernestinovo ne sufinancira ovaj projekt niti planira sredstva u proračunu za tu 

svrhu, već pruža administrativnu i logistički potporu Županiji. 

 

Projekt nabave komunalne aplikacije „Eko Ernest“ također će biti prijavljen na natječaj za sufinanciranje. 

Aplikacija će omogućiti da mještani s područja općine na brz i efikasan način javljaju komunalnom 

djelatniku Općine bilo koji komunalni problem s kojim se susretnu. 

 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

495 

 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. Razvoj energetski  
učinkovite javne rasvjete 

Br. postavljenih novih 
energetski efikasnih rasvjetnih 

tijela 
0 10 0 50 0 

 
2. Razvoj i unapređenje 
infrastrukturnih sustava 

 

Br. kućanstava kojima je 
omogućen pristup 

širokopojasnoj mreži 
0 0 800 0 0 

Br. novih korisnika priključenih 
na kanalizacijsku mrežu 

0 0 0 0 512 

Br. kućanstava priključenih na 
plinsku mrežu 

0 130 0 0 0 

 

Strateški ciljevi Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojima provedba ove 

mjere doprinosi: 

SC 3. »UČINKOVITO I DJELOTVORNO PRAVOSUĐE, JAVNA UPRAVA I UPRAVLJANJE DRŽAVNOM 

IMOVINOM« 

SC 12. »RAZVOJ POTPOMOGNUTIH PODRUČJA I PODRUČJA S RAZVOJNIM POSEBNOSTIMA« 

  

2. MJERA : Demografija 

Općina Ernestinovo svake godine u proračunu planira novčana sredstva u cilju demografske obnove i 

zaustavljanja pada nataliteta na području općine. 

Aktivnost Provedba natalitetnih politika i zaustavljanje iseljavanja mladih podrazumijeva potpore za 

svako novorođenče roditeljima koji imaju prebivalište na području Općine Ernestinovo te potpore kojima 

Općina Ernestinovo u partnerstvu s Osječko – baranjskom županijom sufinancira kamate na stambene 

kredite. 

Općinsko vijeće Općine Ernestinovo na održanoj u lipnju 2017. donijelo je Odluku o novčanoj pomoći za 

opremu novorođenog djeteta - za prvo i drugo dijete 3.000,00 kn neto, a za treće i svako daljnje dijete 

5.000,00 kn neto. 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 

1. provedba 
natalitetnih 

politika i 
zaustavljanje 

iseljavanja 
mladih 

br.  potpora za novorođenčad 19 20 22 23 24 

br. obitelji koje su primile 
potporu u okviru programa 

poticanja doseljavanja mladih 
obitelji  

2 3 4 4 4 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 496 

 

Strateški cilj Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojemu provedba ove 

mjere doprinosi: 

STRATEŠKI CILJ 6. »DEMOGRAFSKA REVITALIZACIJA I BOLJI POLOŽAJ OBITELJI« 

 

3. MJERA: Odgoj i obrazovanje  

 

Mjera se odnosi na financiranje redovnog rada Dječjeg vrtića Ogledalce, kojeg je osnivač Općina 

Ernestinovo i koji je započeo s radom 1. listopada 2020. godine. To je nova samostalna ustanova u kojoj 

se provodi rani i predškolski odgoj i obrazovanje djece u dobi od navršene prve godine života do polaska 

u osnovnu školu. Vrtić je kapaciteta 60 djece u maksimalno 4 odgojne skupine. Roditelji, prema svojim 

potrebama mogu izabrati poludnevni 5 – 6 satni program s ili bez ručka ili cjelodnevni 9 –  satni program. 

U redovitom programu zaposleno je: 1 ravnateljica, 9 odgojitelja, spremačica /kuharica te vanjska 

suradnica pedagoginja. Područni vrtić Ogledalce u Laslovu kapaciteta je 15 djece u 1 mješovitoj odgojnoj 

skupini u poludnevnom boravku bez ručka gdje je zaposlena 1 odgojiteljica. 

Općina Ernestinovo uobičajeno sufinancira redovni rad osnovnih škola koje djeluju u Ernestinovu i 

Laslovu i kojima je osnivač Osječko – baranjska županija. Planirana proračunska sredstva su, dakle, 

namijenjena tekućim operativnim troškovima škole, a ne za nova infrastrukturna ulaganja. 

Općinski proračun također predviđa i sredstava za subvencioniranje određenih troškova osnovnoškolaca 

i srednjoškolaca, kao i sredstva kojima se stipendiraju i nagrađuju učenici i studenti,  kroz klasične 

stipendija i stipendije za izvrsnost. Natječaj za dodjelu stipendija Općine Ernestinovo za školsku godinu 

2021/2022, koje se dodjeljuju učenicima i studentima s područja Općine Ernestinovo dodjeljivane su na 

sljedeći način: 

- učenicima tijekom redovitog srednjoškolskog obrazovanja, u iznosu 300,00 kn mjesečno. 

Dodjeljuje se ukupno pet učeničkih stipendija. Stipendija će se isplaćivati za razdoblje od 1. rujna 

2021. do 30. lipnja 2022. 

- nagrade naj učenicima - od školske godine 2020/2021. godine Općina izdvaja 5.000,00 kn 

godišnje za dodjelu nagrada najboljim učenicima osnovnih škola  

- studentima tijekom redovitog sveučilišnog i stručnog studija, u iznosu 500,00 kn mjesečno. 

Dodjeljuje se ukupno pet redovnih studentskih stipendija.  

- studentima tijekom redovitog sveučilišnog i stručnog studija, u iznosu 700,00 kn mjesečno. 

Dodjeljuju se ukupno dvije studentske stipendije za izvrsnost.  

 

 

 

 



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 

1. Redovna djelatnost vrtića 
br. upisane djece u 

dječji vrtić 
85 88 90 92 94 

2. projekt „OBITELJSKI SKLAD  
KROZ PRODULJENI  RAD DV „OGLEDALCE“  

ERNESTINOVO“ 

Br djece uključene 
u uslugu 

produljenog radnog 
vremena vrtića  

0 50 50 0 0 

3. Redovni rad osnovne škole Br. učenika 230 233 235 237 240 

4. Subvencije, stipendije i nagrade u obrazovanju 

broj stipendista - 
učenika 5 5 5 5 5 

broj stipendista -  
studenata 2 10 10 10 12 

Br. učenika i 
studenata korisnika 

subvencioniranog 
prijevoza 110 115 115 115 115 

Br. nagrađenih 
učenika 2 2 2 2 2 

PROJEKT: 

 

„OBITELJSKI SKLAD KROZ PRODULJENI RAD DV „OGLEDALCE“ ERNESTINOVO“ 

 

- Izvor financiranja: Europski socijalni fond; Javni poziv NASTAVAK UNAPRJEĐENJA USLUGA ZA 

DJECU U SUSTAVU RANOG I PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA, Broj poziva: 

UP.02.2.2.16  

- UT: Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike,  

- PT2: Hrvatski zavod za zapošljavanje, Ured za financiranje i ugovaranje projekata Europske unije 

- Partner: Dječji vrtić Ogledalce Ernestinovo 

- Ukupni prihvatljivi troškovi: 1.055.086,14 kuna 

- Razdoblje prihvatljivosti izdataka: od 1. siječnja 2022. do 60 dana nakon završetka razdoblja 

provedbe Projekta (trajanje je 20 mjeseci) 

- CILJ PROJEKTA: provedbom projekta osigurava se usluga produljenog radnog vremena vrtića u 

svrhu usklađivanja poslovnog i obiteljskog života za 50 obitelji polaznika vrtića u dvije vrtićke i 

jedne jasličke skupine u periodu od 20 mjeseci. 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 498 

 

Strateški ciljevi Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojima provedba 

ove mjere doprinosi:  

 

SC 2. »OBRAZOVANI I ZAPOSLENI LJUDI« 

 

SC 6. »DEMOGRAFSKA REVITALIZACIJA I BOLJI POLOŽAJ OBITELJI« 

 

 

4. MJERA : Uređenje naselja i stanovanje 

Mjera obuhvaća aktivnosti koje doprinose kvaliteti stanovanja i djelovanja na području općine i to kroz 

ulaganja u energetske obnove objekata kojima upravlja Općina Ernestinovo, a koji se dijele na objekte 

javne namjene (zgrada općinske uprave, društveni domovi, sportski objekti i ostalo) i na objekte 

stambene namjene. Naime, Općina raspolaže sa 10 stambenih jedinica na kojima po potrebi vrši 

infrastrukturno održavanje, poput energetskih obnova objekata. U 2022. godini Općina namjerava 

provesti energetske obnove zgrade Nogometnog kluba Laslovo 91, kao i stambene zgrade. Izgledni izvori 

financiranja su OP Konkurentnost i kohezija za razdoblje 2021 – 2027 putem prijave na javne pozive 

koje provodi Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, u kombinaciji sa sufinanciranjem Općine. 

Nadalje, mjera se odnosi i na uređenja postojećih dječjih igrališta, kao na izgradnju novih. Novo dječje 

igralište planira se izgraditi 2022. godine, a jedan od mogućih izvora financiranja, uz općinski proračun, 

je i Program ruralnog razvoja za RH za razdoblje 2021 – 2027, i to putem prijave na natječaje LAG-a 

Vuka – Dunav sukladne dosadašnjem tip operacije 2.2.1. Ulaganje u pokretanje, poboljšanje ili proširenje 

lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te 

povezanu infrastrukturu, u okviru provedbe mjere „Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje 

lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te 

povezanu infrastrukturu“ 

 
 
 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 
 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. unapređivanje dostupnosti i 
kvalitete stanovanja  

Br. novoizgrađenih dječjih igrališta 1 1 0 0 0 

Br. uređenih postojećih dječjih 
igrališta 3 5 5 5 5 

2. Unapređenje i energetska 
obnova objekata javne i 

stambene namjene 

Br. objekata na kojima je 
provedena energetska obnova 

0 2 1 0 0 

 

Za proračunske 2022. i 2023. godine, Općina Ernestinovo planira energetske obnove ukupno dva objekta 

kojima raspolaže Općine, jedan javne namjene i jedan stambene: 

- Energetska obnova više stambene zgrade u Ernestinovu (procjena vrijednost projekta: 

1.043.055,00 HRK), i 

- Energetska obnova zgrade NK "Laslovo 91" (procjena vrijednost projekta: 125.000,00 HRK) 

Strateški ciljevi Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojima provedba ove 

mjere doprinosi: 

 

SC 5. »ZDRAV, AKTIVAN I KVALITETAN ŽIVOT« 

 

SC 8. »EKOLOŠKA I ENERGETSKA TRANZICIJA ZA KLIMATSKU NEUTRALNOST« 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 500 

 

5. MJERA : Gospodarski razvoj 

Proračun Općine Ernestinovo predviđa potpore za poduzetnike, točnije za one u sektoru poljoprivredne 

proizvodnje. Ipak, obzirom da Program ruralnog razvoja za RH objavljuje natječaje za PG-e od 2015. 

godine, što će se nastaviti u programskom razdoblju 2021-2027, općinski proračun predviđa nešto 

specifičnije potpore u odnosu na Program ruralnog razvoja i neke druge izvore sufinanciranja projekata 

PG-a na dostupne na ovom području. Primjerice, postoje potpore u poljoprivredi i ruralnom razvoju koje 

dodjeljuje Osječko – baranjska županije te potpore koje dodjeljuje Zaklada Hungarica Economica PG-

ima koji imaju sjedište na područjima naseljenima mađarskom nacionalnom manjinom. 

Tako općinski proračuna predviđa sljedeće potpore za poljoprivrednu proizvodnju: 

- KREDITIRANJE SJETVE I STOČARSKE PROIZVODNJE U OPĆINI ERNESTINOVO - Općina 

Ernestinovo potpisala je Sporazum o suradnji u provedbi projekta „Kreditiranje sjetve i stočarske 

proizvodnje“ s Osječko-baranjskom županijom. Krediti se odobravaju u kunama, u kreditnoj liniji 

Zagrebačke banke d.d. Redovna kamatna stopa iznosi: trezorski zapis na 91 dan plus 5,0 postotni 

poen godišnje, promjenjiva.  Osječko-baranjska županija uključila se u subvencioniranje redovne 

kamatne stope s dva postotna poena, a općina Ernestinovo sa dodatnih 0,5 postotna poena 

korisnicima kredita s područja općine. Korisnik kredita podmiruje razliku do visine ukupne redovne 

kamatne stope 

- Izgradnja otresnica – Općina Ernestinovo planira sredstva u proračunu za izgradnju otresnica u 

svrhu sigurnost svih sudionika u prometu i smanjenja iznošenja blata na državnu i nerazvrstane 

ceste. 

- Ostale potpore za poljoprivrednike (organizacija edukacija i slično)

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. subvencije poduzetnicima i 
poljoprivrednicima 

Br. MSP-a koji su primili potporu 
5 5 5 5 5 

 

Strateški cilj Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojemu provedba ove 

mjere doprinosi: 

 

SC 1. »KONKURENTNO I INOVATIVNO GOSPODARSTVO« 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

501 

 

6. MJERA: Lokalna uprava i administracija 

Mjera podrazumijeva financiranje redovnog funkcioniranja izvršnog i predstavnički tijela, odnosno svih 

izdataka za plaće, razne naknade zaposlenicima, putne troškove, izdatke za režije i naknade povezane 

sa zgradom općinske uprave i ostalim općinskim objektima, troškove povezane sa sjednicama općinskog 

vijeća, troškove obilježavanja značajnih datuma i praznika te manifestacija, troškove funkcioniranja rada 

Vijeća mađarske nacionalne manjine i druge.  

Također, Općina Ernestinovo svake godine financira troškove općinskog Povjerenstva za zaštitu 

potrošača kojeg čine, uz domicilne dionike, i jedan član koji nema prebivalište na području općine 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 

vrijednost 
Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. redovni rad  broj izdanih rješenja 101 100 100 100 100 

broj donesenih odluka 79 70 70 70 70 

2. Stručno obrazovanje i 
usavršavanje djelatnika 

broj zaposlenika koji su 
sudjelovali na stručnim 

seminarima 7 7 7 7 7 

3. priprema i prijava  projekata 
JLS-A na javne pozive  

broj projekata JLS-a kojima 
je odobreno sufinanc. 

sredstvima ESI fondova ili iz 
nacionalnih izvora 4 4 4 4 4 

Strateški ciljevi Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine koje ima provedba 

ove mjere doprinosi: 

 

SC 3. »UČINKOVITO I DJELOTVORNO PRAVOSUĐE, JAVNA UPRAVA I UPRAVLJANJE DRŽAVNOM 

IMOVINOM« 

 

SC 12. »RAZVOJ POTPOMOGNUTIH PODRUČJA I PODRUČJA S RAZVOJNIM POSEBNOSTIMA« 

 

SC 13. »JAČANJE REGIONALNE KONKURENTNOSTI«

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 502 

 

 

7. MJERA: Socijalna i zdravstvena skrb 

Općina Ernestinovo svake godine planira proračunska sredstva u svrhu poboljšanja statusa i kvalitete 

života stanovnika koji spadaju u neku od ranjivih i / ili marginaliziranih skupina poput starijih i nemoćnih, 

osoba s invaliditetom, ili drugih. Sredstva se isplaćuju krajnjim korisnicima kroz jednokratne isplate 

(božićnice, uskrsnice…), i u kontinuitetu kroz cijelu godinu temeljem podnesenog zahtjeva Općini za 

isplatu potpore za sufinanciranje troškova stanovanja i komunalnih troškova socijalno ugroženih 

mještana. 

Božićnica se umirovljenicima isplaćuje pod uvjetima da imaju prijavljeno prebivalište na području Općine 

Ernestinovo, da su u invalidskoj ili starosnoj mirovini te da im iznos mirovine ne prelazi 2.000,00 kn i da 

imaju navršenih 55 godina života. Božićnica se isplaćuje u novcu - 200,00 kn isplaćuje se umirovljenicima 

s mirovinama manjom od 1.500,00 kn, a 150,00 kn isplaćuje se umirovljenicima s mirovinama koje 

iznose 1.500,01 – 2.000,00 kn. 

Uskrsnica se isplaćuje umirovljenicima pod uvjetom da imaju prijavljeno prebivalište na području Općine 

Ernestinovo, imaju navršenih 55 godina života, da su korisnici mirovine ili nacionalne naknade, da im 

iznos mirovine ne prelazi 2.000,00 kn, da nisu u radnom odnosu. Isplaćuje se u novcu - 200,00 kn 

isplaćuje se umirovljenicima s mirovinama manjom od 1.500,00 kn, i  150,00 kn isplaćuje se 

umirovljenicima s mirovinama koje iznose 1.500,01 – 2.000,00 kn. 

Općina Ernestinovo svake godine planira proračunska sredstva kojima podupire redovni rad ambulanti u 

Ernestinovu i Laslovu, ali za veliku većinu izdataka  odgovorna je Osječko – baranjska županija, osnivač 

ove zdravstvene ustanove. 

Dostupne zdravstvene usluge na području općine su usluge liječnika opće prakse i usluge iz područja 

dentalne medicine. 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

 
 

1. Potpore osjetljivim 
skupinama; 

Br. korisnika jednokratne pomoći 5 5 5 5 5 

Br. korisnika projekta Osnaživanje 
teško zapošljivih žena Općine 

Ernestinovo- OSNAŽENE 
ERNESTINE 140 140 140 140 140 

Br. korisnika pomoći za stanovanje 
(komunalni troškovi) 11 11 11 11 11 

2. subvencioniranje rada 
ordinacija primarne 
zdravstvene zaštite 

Broj ordinacija na području 
općine 

2 2 2 2 2 

PROJEKT: 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

„Osnaživanje teško zapošljivih žena Općine Ernestinovo- Osnažene Ernestine faza II“ 

 

Općina Ernestinovo provodi drugu fazu projekta „Osnaživanje teško zapošljivih žena Općine Ernestinovo- 

Osnažene Ernestine faza II“ kroz kojeg je zaposleno ukupno 20 žena koje skrbe o starijim i nemoćnim 

osobama sa područja Općine Ernestinovo kroz 12 mjeseci. Korisnicima se kroz 12 mjeseci dostavljaju 

mjesečni paketi higijenskih potrepština, a zaposlenice im obavljaju kućanske poslove. Trajanje projekta 

je 18. mjeseci – od 1.3.2021. do 1.9.2022. a vrijednost projekta iznosi 1.856.700,00 HRK. 

 

Projekt je u punom iznosu financiran iz Europskog socijalnog fonda iz Operativnog programa Učinkoviti 

ljudski potencijali 2014.- 2020., a u mandatnom razdoblju 2021 – 2025, po završetku provedbe ovog 

projekta, Općina namjerava prijaviti i iduću, treću fazu projekta, no obzirom da u trenutku donošenja 

Provedbenog programa nije poznat termin objave idućeg javnog poziva, kao niti kriteriji i uvjeti istoga, 

Općina Ernestinovo nije ga uvrstila u proračun za 2022. godinu.  

 

Strateški cilj Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojemu provedba ove 

mjere doprinosi: 

 

SC 5. »ZDRAV, AKTIVAN I KVALITETAN ŽIVOT« 

 

 

 

 

 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 504 

 

 

 

8. MJERA: Promet i održavanje javnih prometnica 

• OPIS MJERE: 

Općina Ernestinovo nadležna je za održavanje svih prometnica koje se prostiru kroz njezino područje, 

kao i za razvoj novih prometnica i biciklističko pješačke infrastrukture, osim za održavanje lokalnih i 

županijskih cesta za koje je zadužena Uprava za ceste Osječko-baranjske županije, te za jedinu državnu 

cestu koju održavaju Hrvatske ceste. 

Uz redovno održavanje prometne infrastrukture, Općina Ernestinovo proračunom planira sljedeća 

značajnija infrastrukturna ulaganja:  

- Rekonstrukcija pješačkih staza u centru, Ernestinovo  

- Izgradnja pješačkih staza u Laslovu 

- Rekonstrukcija pješačkih staza u Ernestinovu, ul.  Vl. Nazora,  II faza 

- Rekonstrukcija pješačkih staza u Školskoj ulici, Ernestinovo 

- Rekonstrukcija pješačkih staza u ulici Matije Gupca, Ernestinovo 

- Sanacija pješačkih staza, ul. P. Šandora - Trg Hrv. Branitelja 

- Sanacija pješačkih staza, Trg Hrv. branitelja – Kolodvorska ulica 

- Sanacija pješačkih staza u ulici N.Š. Zrinskog 

- Rekonstrukcija i izgradnja pješačkih staza u Općini Ernestinovo 

- Izgradnja pješačke staze na groblju u Ernestinovu 

- Uređenje prometne površine - zona osnovne škole 

- Rekonstrukcija ceste u Školskoj ulici i mosta preko rijeke Vuke u Laslovu 

- Izgradnja biciklističke infrastrukture u naselju Laslovo 

- Postavljanje i obilježavanje naprava za smirivanje promet 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 

vrijednost 
Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. razvoj i 
unaprjeđenje 
biciklističko – 

pješačke 
infrastrukture 

km novih biciklističkih staza 6,5 4,3 0 2,1 3,5 

km novih pješačkih staza 0 1 1 1 2 

km rekonstruiranih postojećih 
pješačkih staza 

2,8 3 3 3 3 

km novih javnih prometnica 0 0 1 1 1 

 
 

2. razvoj i 
unaprjeđenje 
infrastrukture 
namijenjene 

cestovnim vozilima 

km rekonstruiranih postojećih javnih 
prometnica 

0 0 5 5 5 

Br. novoizgrađenih parkirališnih 
mjesta  

50 0 20 10 10 

Br. izgrađenih punionica za 
električna vozila 

0 0 1 0 0 

Br. rekonstruiranih postojećih 
parkirališnih mjesta  

0 20 20 10 10 

broj novoizgrađenih autobusnih 
stajališta 

5 0 0 8 0 

 

 



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

Izgledni izvori financiranja navedenih projekata u mandatnom razdoblju su: 

 

1. Općinski proračun 

2. Osječko – baranjska županija 

3. Javni pozivi ministarstava RH (MRRFEU, Ministarstvo prometa, Ministarstvo turizma i dr.) 

4. ESI fondovi u razdoblju 2021 – 2027 (OP konkurentnost i kohezija – ITU mehanizam i dr.) 

Strateški ciljevi Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojima provedba ove 

mjere doprinosi: 

 

SC 10. »ODRŽIVA MOBILNOST« 

 

SC 12. »RAZVOJ POTPOMOGNUTIH PODRUČJA I PODRUČJA S RAZVOJNIM POSEBNOSTIMA« 

 

SC 13. »JAČANJE REGIONALNE KONKURENTNOSTI« 

 

 

 

 

 

  



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 506 

9. MJERA: Kultura, tjelesna kultura i sport 

Mjera se odnosi na organizaciju i provedbu kulturno - umjetničkih manifestacija i programa, promicanje 

kulture i kulturnih sadržaja, ulaganja u zaštitu kulturne baštine te očuvanje i promociju kulturnih i 

povijesnih vrijednosti. Najznačajnija ulaganja iz općinskog proračuna povezana s kulturom uobičajeno 

se odnose na troškove povezane s organizacijom, provedbom i promocijom tradicionalne ernestinovačke 

kiparske kolonije, koja je najznačajnija manifestacija na području općine i koja Općini Ernestinovo daje 

prepoznatljivost i izvan granica županije. Određeni dio sredstava proračuna planira se i u svrhu tekućeg 

održavanja Galerije Petar Smajić. Tijekom 2020. godine Općina Ernestinovo je završila s provedbom 

projekta „Osiguravanje preduvjeta za revitalizaciju i obnovu Galerije Petar Smajić“ koji je za rezultat imao 

izrađenu projektno – tehničku dokumentaciju potrebnu za obnovu građevine, koje se, pak očekuje, u 

narednim godinama, no kako u periodu izrade ovog dokumenta nisu poznati uvjeti za financiranje 

projekata kulturne baštine, provedba radova na Galeriji Smajić nije uvrštena u proračun za 2022., niti u 

projekcije. 

Što se sporta i rekreacije tiče, ističu se tekući projekt uređenja sportskog centra Laslovo koje će završiti 

u 2022. godini, te energetska obnova zgrade NK Laslovo koji se planira za 2022. godinu. 

Izgradnja outdoor fitnessa projekt je spreman za prijavu na natječaje i javne pozive u 2022. godini, a 

izgledni izvor sufinanciranja projekta je javni poziv Ministarstva turizma i sporta Republike Hrvatske. 

Ostala proračunska sredstva namijenjena razvoju amaterskog sporta i rekreacije planiraju se u svrhu 

redovnog funkcioniranja i projekata udruga u području sporta i rekreacije, kao i za redovno održavanje 

sportskih otvorenih i zatvorenih terena i dvorana 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. Obnova Galerije Smajić broj obnovljenih objekata 
kulturne baštine 

0 0 0 1 0 

2. Organizacija likovne kolonije 
Ernestinovo i ostalih kulturno-

umjetničkih manifestacija 

 broj organiziranih 
kulturnih manifestacija 

2 2 2 2 2 

3. Potpore za udruge u kulturi broj udruga koje djeluju u 
kulturi koje primaju 

potpore iz proračuna 
4 4 4 4 4 

3. Potpore za udruge u sportu broj sportskih klubova koji 
primaju potpore iz 

proračuna 
4 5 5 5 5 

4. Izgradnja sportskog terena broj novih javnih sportskih 
terena/ igrališta 

0 1 1 1 1 

5. Rekonstrukcija sportskih 
terena 

broj rekonstruiranih javnih 
sportskih terena/ igrališta 0 1 1 1 1 

 

Strateški cilj Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojemu provedba ove 

mjere doprinosi: 

 

SC 5. »ZDRAV, AKTIVAN I KVALITETAN ŽIVOT« 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

10. MJERA: Protupožarna i civilna zaštita 

Zakon o sustavu civilne zaštite (NN 82/15) uređuje sustav i djelovanje civilne zaštite, prava i obveze 

tijela državne uprave, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravnih i fizičkih osoba; 

osposobljavanje za potrebe sustava civilne zaštite; financiranje civilne zaštite; upravni i inspekcijski 

nadzor nad provedbom ovog Zakona i druga pitanja važna za sustav civilne zaštite. Upravo temeljem 

navedenog Zakona i Općina Ernestinovo planira proračunska sredstva u cilju ispunjavanja osnovne 

funkcije i zadaće sustava zaštite i spašavanja  - prosudba mogućih ugrožavanja i posljedica, planiranje i 

pripravnost za reagiranje, djelovanje u zaštiti i spašavanju u slučaju katastrofa i većih nesreća te 

poduzimanje potrebnih aktivnosti i mjera za otklanjanje posljedica radi normalizacije života na području 

na kojem je događaj nastao. 

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite i 

spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i 

otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Dobrovoljna vatrogasna društva Ernestinovo i Laslovo, uz Općinu Ernestinovo,  najznačajnije su 

organizacije koja se bavi protupožarnom zaštitom na području općine i kao takva generira najznačajnije 

povezane troškove planirane općinskim proračunom svake godine. Treba istaknuti i da je izrađena 

projektno – tehnička dokumentacija za rekonstrukciju i opremanje DVD doma u Ernestinovu te da će 

provedba tog projekta biti uvrštena u proračune u idućim godinama, kada budu poznati uvjeti operativnih 

programa ESI fondova za razdoblje 2021 – 2027. 

Također, projekt „Sigurna Općina Ernestinovo“ spreman je za podnošenje na nacionalne natječaje i javne 

pozive u 2022. godini, stoga je i uvršten u proračun za 2022. godinu. Radi se o projektu koji za svrhu 

ima podizanje razine sigurnosti u prometu

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. Rekonstrukcija DVD doma u 
Ernestinovu 

 broj unaprjeđenih objekata 
dobrovoljnih vatrogasnih 

društava  

0 0 1 0 1 

2. Potpora za redovan rad DVD-
a 

ukupan broj pripadnika 
sustava civilne zaštite na 

području JLS 

40 30 30 30 30 

 

Strateški cilj Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojemu provedba ove 

mjere doprinosi: 

 

SC 7. »SIGURNOST ZA STABILAN RAZVOJ« 

 

 



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 508 

 

11. MJERA: Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša 

Temeljem Odluke o dodjeli sredstava Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost Općini 

Ernestinovo dodijeljeno je 600.000,00 kn za sanaciju divlje deponije u Laslovu. Provedba projekta 

značajno će poboljšati kvalitetu života stanovnika, povoljno će utjecati na okoliš i riješiti će 30-godišnji 

problem divljeg odlagališta otpada koja se nalazi nadomak obiteljskih kuća u Laslovu. Općina ima obvezu 

izraditi Plan sanacije, nakon čega mogu započeti i radovi na sanaciji. 

Proračun previđa i sredstva za izdatke povezane s funkcioniranjem reciklažnog dvorišta u Antunovcu 

kojega koriste i stanovnici s područja općine Ernestinovo. Općina Ernestinovo zajednički s Općinom 

Antunovac snosi sve troškove potrebne za funkcioniranje reciklažnog dvorišta, u udjelima srazmjerno 

broju stanovnika svake pojedine općine. 

 

Aktivnost/projekt Naziv pokazatelja 

Početna 
vrijednost 

Ciljne vrijednosti 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. sanacije divljih 
odlagališta otpada 

Broj saniranih divljih 
odlagališta otpada 0 0 1 0 0 

 

Strateški cilj Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kojemu provedba ove 

mjere doprinosi: 

 

SC 8. »EKOLOŠKA I ENERGETSKA TRANZICIJA ZA KLIMATSKU NEUTRALNOST« 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

  

5. Praćenje i izvještavanje 

Postupci praćenja i izvještavanja o provedbi Provedbenog programa Općine Ernestinovo obavezan su 

segment procesa strateškog planiranja. Praćenje provedbe ovog Provedbenog programa je proces 

prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja kojima će se sustavno pratiti uspješnost provedbe ciljeva i 

mjera koji su definirani u dokumentu. Izvještavanje, pak, o provedbi Provedbenog programa proces je  

pružanja pravovremenih i relevantnih informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja na 

nacionalnoj razini i razini lokalne i područne (regionalne) samouprave te svakako i široj javnosti o statusu 

provedbe Provedbenog programa. 

Pravilnik4 o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave propisuje 

rokove i postupke praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja 

i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Pravilnik je izrađen i objavljen na 

temelju članka 15. stavka 3. i članka 51. stavka 2. Zakona5 o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske. 

Upravo navedeni Pravilnik jasno definira ciljeve praćenja i izvještavanja, a oni su slijedeći: 

➢ sustavno praćenje uspješnosti provedbe ciljeva i mjera akata strateškog planiranja 

➢ učinkovito upravljanje provedbom akata strateškog planiranja i kontinuirano unapređivanje javne 

politike korištenjem rezultata praćenja i izvještavanja 

➢ pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom određivanja prioriteta 

razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog planiranja i reviziju akata strateškog 

planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata provedenih ciljeva i mjera 

➢ utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe planskih dokumenta 

➢ povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata i 

➢ osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i izvještavanje javnosti 

o učincima potrošnje javnih sredstava. 

 

 

  

 
4 Narodne novine broj 6/2019 (18.1.2019.) 
5  Narodne novine, broj 123/17 



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 510 

 

Polugodišnje i godišnje izvješće o provedbi provedbenih programa jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave 

Prema Pravilniku  o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja, polugodišnje i godišnje izvješće o 

provedbi provedbenih programa jedinica lokalne samouprave je izvješće o napretku u provedbi mjera, 

aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata iz kratkoročnih akata strateškog planiranja 

koje nositelj izrade provedbenog programa (općinska načelnica) podnosi izvršnom tijelu jedinice lokalne 

samouprave dva puta godišnje. 

Sadržaj polugodišnjeg i godišnjeg izvješća o provedbi provedbenih programa jedinica lokalne i područne 

samouprave te detaljne tehničke i metodološke upute za njegovo popunjavanje utvrđeni su Priručnikom 

o strateškom planiranju. 

Tablica: Ciklus praćenja i izvješćivanja o provedbi Provedbenog programa 

 

 

Vrsta izvješća 

 

Ciklus 

Obveznik 

izrade  

Kome se  

podnosi 

Rok za 

podnošenje  

 

 

 

 

Izvješće o 

provedbi 

provedbenog 

programa 

 

 

 

Polugodišnje 

 

 

 

 

 

Lokalni 

koordinator 

 

 

 

 

 

Predstavničko tijelo  

 

Koordinacijsko tijelo 

do 31. srpnja 

tekuće 

godine (za 

prethodnu 

godinu) 

 

 

 

Godišnje 

do 31. siječnja 

tekuće 

godine (za 

prethodnu 

godinu) 

 

 

 

 

 

 

  



 

Provedbeni program Općine Ernestinovo za razdoblje 2021. – 2025. 

 

 

 

 

Vrednovanje Provedbenog programa 

Postupak vrednovanja akata strateškoga planiranja je neovisna usporedba i ocjena očekivanih i 

ostvarenih rezultata, ishoda i učinaka provedbe akata strateškog planiranja također su utvrđeni 

Priručnikom o strateškom planiranju, prema kojemu se sustav vrednovanja temelji se na sljedećim 

parametrima: 

• Vrednovanje provode unutarnji i/ili vanjski stručnjaci koji su funkcionalno neovisni o tijelima 

nadležnima za izradu i provedbu akata strateškoga planiranja. 

• Čelnik tijela koje je nadležno za izradu akta strateškog planiranja donosi odluku o početku 

postupka vrednovanja.  

• Zajednička načela, kriterije i standarde provedbe postupaka vrednovanja pravilnikom propisuje 

čelnik koordinacijskog tijela. 

• Rezultati, ishodi i učinci provedbe akata strateškoga planiranja utvrđeni postupkom vrednovanja 

predstavljaju temelj za reviziju javnih politika i daljnje procese strateškoga planiranja. 

• Reviziju rezultata i preporuka temeljem rezultata vrednovanja akata strateškog planiranja KT 

izrađuje i podnosi Vladi Republike Hrvatske, odnosno Hrvatskom saboru (u slučaju dugoročnih 

akata strateškog planiranja).. 

• Za potrebe vrednovanja regionalnih i lokalnih planova razvoja KT, zajedno s regionalnim 

koordinatorima, radi na donošenju tehničkih smjernica za procese vrednovanja i koordinira 

procesom. Kod lokalnih planova razvoja uključeni su i lokalni koordinatori. 

• Reviziju rezultata i preporuka proizašlih iz vrednovanja provode KT i regionalni koordinatori, a 

potom ih podnose na reviziju nadležnom izvršnom tijelu. 

 

122. 

 

Na temelju članka 5. stavka 1. Zakona o zaštiti 

pučanstva od zaraznih bolesti (Narodne novine 

NN 79/07, 113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 

47/20, 134/20) i na temelju članka 44. Statuta 

Općine Ernestinovo (“Službene novine” Općine 

Ernestinovo broj 2/21 i 3/21), a na prijedlog 

Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo Osječko-

baranjske županije, Općinska načelnica donosi  

 

ODLUKU 

 

O USVAJANJU PROGRAMA MJERA 

SUZBIJANJA PATOGENIH 

MIKROORGANIZAMA, ŠTETNIH 

ČLANKONOŽACA (ARTHROPODA) I 

ŠTETNIH GLODAVACA ČIJE JE 

PLANIRANO, ORGANIZIRANO I 

SUSTAVNO SUZBIJANJE MJERAMA 

DEZINFEKCIJE, DEZINSEKCIJE I 

DERATIZACIJE OD 

JAVNOZDRAVSTVENE VAŽNOSTI ZA 

OPĆINU ERNESTINOVO U 2022. GODINI 

 
I. 

 
 
Ovom Odlukom usvaja se Program mjera 
suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih 
člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca 
čije je planirano, organizirano i sustavno 



  

Broj 9 "Službeni glasnik"  Stranica 512 

suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije od javnozdravstvene važnosti za 
Općinu Ernestinovo u 2022. godini, (dalje: 
Program). 
Program čini sastavni dio ove Odluke, ali nije 
predmet objave u Službenom glasniku Općine 
Ernestinovo.  
 
 

II. 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i 
ima se objaviti u Službenom glasniku Općine 
Ernestinovo.  
 
KLASA: 500-01/21-01/8 

URBROJ: 2158/04-02-21-2 

Ernestinovo, 29. prosinca 2021. 

 
Općinska načelnica 

Marijana Junušić, univ.spec.oec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izdaje: Općina Ernestinovo 

Za izdavača: Općina Ernestinovo 

Grafička priprema i tisak: Općina Ernestinovo 

 


